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Prezidentas perima iniciatyvą Vietnamo
7 '• ■. 'Jtv

Pasiūlė naujas sąlygas derybom del Vietnamo — Maskva ir Hanoi jas vėl atmetė.
Vyksiąs į Azijos konferenciją Vietnamo reikalu. O tuo tarpu bombos sunkėja ...

Vietnamo reikalu Amerika 
mėgina perimti diplomatinę ini
ciatyvą. Rugsėjo 22 A. Goldber- 
gas J. Tautose pasiūlė 3 punk
tus: Amerika sustabdo bombar
davimą š. Vietname, gavusi “už
tikrinimą” viešai ar privačiai, 
kad š. Vietnamas karinę veiklą 
taip pat imsis mažinti; J. Vals
tybės atitraukia savo kariuome
nę iš P. Vietnamo, jei kiti taip 
pat atitraukia savąsias J. Tau
tų ar kitokioj kontrolėje; Viet- 
kongo įtraukimas Į derybas ne
sąs neperkopiamas reikalas.

VIETNAMAS TARP TRIJŲ VALSTYBIŲ
Gallupo institutas surinko 

duomenis, kaip žiūri į Vietna
mą amerikiečiai, anglai, kana
diečiai.

Anglijoje dauguma pasisakė 
Už amerikiečių pasitraukimą iš 
Vietnamo.Amerikoje dauguma 
pasisakė už karo sustiprinimą. 
(Kanadoje suskilo nuomonės 
tiek, kad tik nežymi persvara už 
pasitraukimą.

Amerikoje dauguma galvoja, 
kad sustiprintas puolimas pri
vers š. Vietnamą leistis į. dery
bas. Beveik tokia pat proporci
ja persveria “vanagai” tiek tarp ( 
demokratų, tiek tarp respubli
konų, tiek ir tarp nepriklauso
mų.

Moterys labiau linkę pasi
traukti nei vyrai. Asmens, ku-

— Atstovų Rūmai tretiem 
kovos su skurdu metam skyrė 
jt.75 bil.

— Popiežius Paulius VI rug
sėjo 26 sulaukė 69 metų am
žiaus.

.— Romoje rugsėjo 26 prasi
dėjo teologų kongresas, kuria
me dalyvauja 1,200.

— Saigone rugsėjo 27 pradė
jo posėdžius išrinktasis parla
mentas. Jo uždavinys — paruoš
ti konstituciją. Manoma, kad 
konstitucija suteiks stiprias ga
lias vykdomajai valdžiai.

— Barry Goldwateris Phoe- 
oixe rugsėjo 26 įspėjo respub
likonus neprileisti, kad partijos 
vadovybėje įsigalėtų Birch So
ciety nariai.

■— 'š. Vietnamo prezidentas 
Ho Chi Minh japonų komunis
tam aiškino, kad š. Vietnamas 
70 procentų ginklų gauna iš Ki
nijos, 20 proc. iš Maskvos, 10 
Proc. iš rytų Europos.

- Lenkijos kardinolas Wy- 
szynskis, kurio valdžia neišlei
do į Ameriką, Seton Hall uni
versiteto, S. Orange, N. J., ap
dovanotas daktaro laipsniu Len
kijos 1000 metų krikščionybės 
Proga.

— Maskva nesijaučia laimin
ga, kad Prancūzija skubiai trau
kiasi iš Nato, nes tuo ji per
leidžia įtaką Nato viduje'Vokie
tijai ir stiprina jos karinę reikš
mę.

— Kiny spauda aštriai puo
lė Jungtines Tautas, kam jose 
dominuoja Jungtinės Valsty - 
bės. Pačios J. Tautos tesanti 
tik vieta Sovietam ir Amerikai 
bendradarbiauti.

Rugsėjo 23 Sovietų ministe- 
ris Gromyko Amerikos siūly
mą atmetė, kartodamas seną 
reikalavimą — Amerika turi sa-

VOKIETIJOS REIKALAI ĮŠALDOMI?
Vokietijos reikalus išdėjo 

kancleris Erhardas prezidentui 
Johnsonui rugsėjo 26. Vertina
ma, kad reikalai turės būti 
sprendžiami kelis mėnesius. 
Prezidentas supranta kanclerio 
sunkią padėtį viduje ir nenori 

rių pajamos iki 3,000, mažiau 
remia atakos stiprinimą, as
mens su 7,000 pajamom dau
giau.

Popiežius Paulius VI rugsėjo 26, 
sulaukęs 69 metų amžiaus, palai
mino teologų kongresą, kurį su
kvietė 10 dienų, kad apsvarstytų 
klaidingus tikėjimo ir Vatikano 
susirinkimo nutarimų aiškinimus.

Kongresas
Atstovų Rūmų švietimo ir 

darbo komitetas nubalsavo iš
imti eilę klausimų iš komiteto, 
konkrečiai pirmininko žinios, ir 
tokiu būdu suvaldyti pirminin-

— Sovietu eksportas nuo 
1965 padidintas į š.Vietnamą, 
padidintas tais metais ir į kom. 
Kiniją, nors žodžiais tiedu kraš
tai ir svaidosi. Tik Kinijos eks
portas į Sovietus sumažėjo.

— Sovietu Brežnevas rugsė
jo 25 lankėsi Vengrijoje, grįž
damas iš Jugoslavijos. Su Titu 
sutarė, duoti daugiau pagalbos 
š. Vietnamui.

— Vyriausybė numato naują 
priemonę kovai su infliacija — 
pakelti mokesčius. Kada ir 
kiek — dar nenuspręsta.
...— Čekoslovakijoje lankėsi 

Vienos arkivyskupas kard. Koe- 
nigas — tarėsi su valdžia, Va
tikano pavestas, dėl diplomati
nių santykių.

— Idaho kalnuose rugsėjo 
23 nukrito lėktuvas su 5. Visi 
žuvo. Tarp jų sen. R. Kennedy 
žmonos brolis George Skakel, 
Jr.

vo kariuomenę atitraukti prieš 
derybas. Hanoi taip pat atmetė 
kaip propagandinę priemonę, 
siekiančią apgauti.

sudaryti įspūdžio, kad kancleris 
grįžta namo be nieko. Tad ieš
koma technikiniu budy, kurie 
klausimu sprendimą nustumtu 
ilgesniam laikui. Tokį būdą pre
zidentas Johnsonas surado — 
sudaryti Amerikos, Anglijos, 
Vokietijos bendrą komisiją, ku
ri kariuomenės išlaikymą Vokie
tijoje spręstų pagal strategi
nius bendrus reikalavimus.

Konkrečiai Erhardas nenori 
mokėti metam 675 milijonų A- 
merikai už ginklus, kurie Vo
kietijai nesą reikalingi; nori, 
kad suma būtų sumažinta pu
siau; kad Vokietija galėtų pasi
rinkti ne tankus, bet lėktuvus 
ar kitus jai reikalingus daiktus.

Johnsonas nenori atleisti 
nuo mokėjimo, nes tai reikalin
ga doleriui gelbėti; sutinka, , 
kad Vokietija galėtų neimti ne
norimų prekių, bet pinigus vis 
tiek turi įmokėti.

Apsaugos sekr. McNamara 
surado būdą Vokietijos atomi
nėm pretenzijom pagerbti ir 
Maskvos nerūstinti. Rugsėjo 26, 
grįžęs iš Romos, iš Nato šešių 
konferencijos (Italijos, Vokieti
jos, Anglijos, Turkijos ir Ame
rikos apsaugos ministerių), pa
reiškė, jog sutarta, kad atomi
niame planavime dalyvautų ir 
tos valstybės, kurios atominių 
ginklų neturi. Tai pusiaukelės 
sprendimas, siekiant patenkinti 
Vokietiją. McNamara nemano, 
kad jo minimas sutarimas yra 
priešingas galimam susitarimui 
su Sovietais neduoti atomų jų 
neturintiem.

Tai vis ne klausimų sprendi
mas, bet jų įšaldymas.

ima valytis
ką kongresmaną Adam Clayton 
Powell, kuris įgriso savo nema
loniu Kongresui garsu: vengė 
sumokėti teismo priteistą bau
dą už vienos negrės šmeižimą, 
per 1955-6 sezoną pristatė sąs
kaitas už 55 keliones į Miami ir 
kt. — sumokėti turėjo Kongre
sas; jo žmona gyvena Puerto 
Rico, bet laikoma tarnautoja sa
vo vyro įstaigoje ir gauna iš 
Kongreso 20,578 dol. Ir tai vis 
“švietimo ir darbo”reikalai.

J. TAUTOS — kaip
Pietų Afrikos atstovas rugsė

jo 26 atmetė J. Tautų preten
zijas kištis į Pietų Afrikos vi
daus reikalus. Kai jis kalbėjo, 
eilė afrikinių atstovų demon
stratyviai išėjo. Bet tie patys 
atstovai sėdi komisijose, aiškin
dami, kad “techniškai” jie čia 
nedalyvauja.

— Carl T. Rowan, buvęs A- 
merikos informacijos agentūros 
direktorius, vertina (W.J. Tribu
ne), kad JT šiuo metu yra silp
nesnės nei 1956. Tad JT su
gebėjo ginklu paremti taikos 
siekimą Konge, Kipre, Kašmire. 
Dabar Domininkonų, Vietnamo, 
Rodezijos klausimai jau pasi
lieka už JT durų. Bet, sako Ro
wan, JT tebėra vertinga vieta 
susitikti valstybės sekretoriui 
Rusk su ministerių Gromyko.'

— W. R. Hearst Jr. (W.J. Tri
bune) pasisakė prieš pastan
gas prikalbinti U Thant, kad jis 
■pasiliktų gen. sekr. “šis žmo
gus aiškiai nėra jokis Trygve

— Berlyne rugsėjo 30 iš 
Spandau kalėjimo bus paleisti 
du Hitlerio ministerial: Baldur 
von Schirach, 59 metų, ir Al
bert Speer, 61 metų. Liks tik 
vienas kalinys — Rudolf Hess, 
kuris nuteistas iki gyvos gal
vos. Ligšiolinės pastangos, kad 
paskutinis kalinys būtų taip 
pat paleistas, atsiduria į griež
tą Sovietų pasipriešinimą.

— Jugoslavijoje rugsėjo 23 
nuteistas Mihail Mihailov viene
rius metus kalėti už “melagin
gos informacijos platinimą”” a- 
pie Jugoslaviją ir dar užsieniuo
se.

Amerikos diplomatai į Gro
myko ir š. Vietnamo pareiški
mus žiūri taip pat kaip į pro
pagandos priemonę, kuri nereiš
kianti tikrosios jų nuomonės. 
Tebetiki, kad persigalvos ir lei
sis į derybas. Iš šalies Ame
rikos siūlymas vertinamas kaip

reikalu?
iniciatyvos perėmimas į Ameri
kos rankas. Tos iniciatyvos ant
ras ženklas — prezidentas John
sonas sutiko vykti į Manilą, 
kur kitą mėnesį kviečiama še
šių konferencija — Amerikos, 
Australijos, Filipinų, P. Korė
jos, N. Zelandijos, Thailando, 
Vietnamo kovos sąjungininkų.

Tuo pačiu metu Amerika su
stiprino bombardavimą š. Viet
name iš didžiųjų bombonešių.

ir jų sekretorius
Lie, kuris tvirtai vadovavo ir J. 
Tautų karines sankcijas pavar
tojo Korėjoje po poros dienų, 
kai prezidentas Trumanas įsa
kė imtis karinės intervencijos

Skundžia Kongas, 
skundžia Kongą
— Kongas apskundė Portu

galiją Saugumo Tarybai — kam 
ji laiko Angoloje Kongo parti
zanus, kurie treniruojami Pran
cūzijoje (Kongas nieko nekalba 
apie Angolos partizanus, kurie 
treniruojami oficialioje stovyk
loje Konge, prieš Portugaliją).

Portugalija savo ruožtu krei
pėsi į Saugumo Tarybą, kad im
tųsi priemonių apsaugoti Portu- 
balijos diplomatam Kongo sos
tinėje Kinshase (buv. Leopold
ville). Ten Portugalijos diplo
matas buvo pagrobtas, sumuš
tas, o atstovybėje viskas sudau
žyta.

Balzeko lietuviu kultūros muziejus, kaip informuoja jo administratorė Gražina Norvilaitė, rengia kilno- 
jamas parodas, čia yra parodos vaizdas Chicagos Lawn Branch bibliotekoje. St. Balzekas rodo gen. 
kons. P. Daužvardžiui 13 amžiaus ietį, iškastą Lietuvoje. |

NETEKO INTELEKTUALŲ PARAMOS
Kas tie, kurie kalba intelektualų vardu ir kokie j g ke
liai išsigarsinti, oponentui likviduoti

Šioje vietoje buvo informuo- mocrat. Action pirmininką. Bet
ta, kaip dvasininkų vardu, “Na
cionalinės bažnyčių tarybos” 
vardu, buvo pasmerkta prezi
dento LBJ politika Vietname. 
Betgi protestantų dvasininkus 
anketos keliu apklausinėjus in
dividualiai, išaiškėjo, kad dau
giau kaip 70 proc. protestantų 
dvasininkų prezidento politiką 
remia. Vadinas, ana “taryba” iš 
tikrųjų tereiškė savo nusistaty
mą, o ne protetantų dvasinin
kų daugumos.

Dabar tenka sustoti prie ki
to vardo, kuriuo norima sudary
ti įspūdį, kad auga sluoksniai, 
kurie “atšaukia pasitikėjimą” 
prezidento politikai. Tas propa
gandai paimtas vardas yra “in
telektualai”. Pasitraukęs iš Bal
tųjų Rūmų, buvęs prez. Johnso- 
no patarėjas prof. Eric Gold
man spaudoje prašneko, kad 
prezidentas netekęs “intelektua
lų” paramos, ir jis, Goldmanas, 
apie tai rašysiąs knygą . . .

Prieš Goldmaną buvęs pata
rėjas, taip pat su profesoriaus 
titulu, Schlesingeris “Times 
Magazine” atsiribojo nuo John- 
sono politikos Vietname ir pa
skelbė jau istorijos “ištarmę”: 
esą Johnsonas praradęs visas 
galimybes nueiti istorijon kaip 
didysis prezidentas . ..

Dvasininko vardo išaiškėjęs 
piktnaudojimas visuo
menei klaidinti skatina kritiš
kai žiūrėti, ar nedaroma tas pat 
ir su intelektualų vardu. Tam 
vėl stebimi faktai.
Intelektualai — tik mes:

Prof. Goldmanas nuleido nie
kais, kad jo vietoj prezidentas 
pasikvietė John P. Roche, poli
tinių mokslų profesorių, libera
lą, buvusį Americans for De- 

prieš komunistų agresiją”. “Jis 
tikrai nėra joks Dag Hammar- 
skjold, kitas veiksmo žmogus, 
kada pasireiškia grėsmė taikai 
ir teisingumui... U Thant gali 
būti geresnis sekretorius negu 
niekas, bet ne daugiau”. Tegul 
jis sau eina, sako Hearstas.

— Arabų atstovai J. Tautose 
paskelbė boikotą majoro Lind
say priėmimui, kurį jis rengia 
ateinantį pirmadienį J. Tautų 
delegacijų šefam. Tai atsimokė- 
jimas Lindsay už jo boikotą 
Saudi Arabijos karaliui birželio 
mėn.

— W.J. Tribune paskelbė, 
kad valst. sekr. Rusk sutikęs 
pasilikti pareigose iki preziden
to Johnsono kadencijos galo, 
vadinas, dvejus metus. Po jo 
laikraštis mini Goldbergą, ar 
Katzenbachą valst. sekretoriaus 
pareigose. 

jis ne toks liberalas, kaip Gold
manas, Schlesingeris, Morgen- 
thau. Jis prieš pusantrų metų 
pasmerkė savo draugų liberalų 
“isteriką” dėl Vietnamo (žr. 
Darbininkas 196 6 balandžio 
22). Ar jis ne intelektualas ? 
Ar intelektualai tik tokie kaip 
Schlesingeris, Goldmanas, Mor- 
genthau? Ar jie monopolizavo 
intelektualo vardą?

Stebim faktus apie šių išim
tinių “intelektualų” taktiką.
Teisinga tik tai, ką mes 
sakom:

Kiek šie “intelektualai” ob
jektyvūs, nešališki savo tvirti
nimuose? Schlesingeris parašė 
knygą apie prezidento Kennedy 
nužudymą. Visoje knygoje ne
suminėjo žudiko Oswaldo pavar
dės. Lyg tai ne faktas, lyg ne 
jis, o Texas aplinka būtų nužu
džiusi prezidentą . . . William F. 
Buckley, Jr. (W.J. Tribune 1966. 
9.25) atkreipė dėmesį, kaip 
tas pats Schlesingeris faktus 
aiškina. Esą Azijoje, lotynų A- 
merikoje įvykiai einą savai
me, be jokio Johnsono vyriau
sybės poveikio. Tam įrodyti ti
kino, kad Indonezija nusikratė 
komunistais be Amerikos poli
tikos įtakos. Buckley priminė, 
kad Filipinų prezidentas Mar
cos nacionaliniame spaudos klu
be pareiškė visai priešingai: jis 
asmeniškai žinąs faktą, kad A- 
merikos buvimas Vietname pa
drąsino ir parėmė tuos, kurie 
sėkmingai pasipriešino komu
nistų sąmokslui paimti valdžią 
Indonezijoje. Ar Schlesingeris 
geriau pažįsta Azijos faktus, ne
gu Azijos valstybės preziden
tas?

Tokie intelektualai kaip Sch
lesingeris per savo idėją nema
to fakto. Buckley nurodo, kad 
Schlesingerio pagrindinių idėjų 
eilėje yra ta, jog pastangos su
laikyti revoliucijas esančios pa
smerktos nueiti niekais ir di
džios istorinės galimybės atsi
veria tik susidėjus su Rusija . . 
Tam ir dirba šie intelektualai. 
Kas kitaip nei mes — 
tas naivus:

Rinkoj dabar pasirodė kny
ga “Neither Liberty nor Safe
ty”—kritiškas žvilgsnis į J. V. 
karinę politiką . ir strategiją. 
Knygą Walter Mills (W.J. Tribu
ne 1966.9.25) sutiko pareiški
mu, kad 20 metų politikos kri
tika knygoje esanti “naiviai ak
la modernios politikos ir karo 
aktualijom”. Tokiai išvadai pa
tvirtinti vertintojas nurodo į 
knygos baigiamąjį skyrių “Atei
ties kelias”, kuriame įspėja
ma: “Organizuotos konspiraci
jos vadai tebėra prisiekę su
naikinti Ameriką ir laisvąjį pa
saulį viena ar kita priemone, ir 
nėra jokio realaus akivaizdumo 
šiuo metu manyti, kad jų sieki
mas pasikeitė”. Tai esąs auto
riaus “kompleksas”. Tokiu 
“kompleksu” ir “naivumu” ver
tintojas nekaltintų knygos au
toriaus, jei knyga aiškintų, kad 
komunizmas jau pasikeitė irt. 
t. Tai kas, kad knygos autorius 
yra generolas NathanF. Twi
ning, buvęs aviacijos ir jungti
nio štabo viršininkas — jis vis 
tiek “naivus’’, jei kalba kitaip 
nei “intelektualai”.
Skaitytojo žvilgsnis:

Amerikos karo meto ir po
karinę politiką ištiko dideli ne
pasisekimai, kad prezidentai pa
klausė tokių “intelektualų” kaip 
Hopkins, Alger Hiss, Lattimore, 
o paskiau Morgenthau, Schle
singeris,kurie dominavo Roo- 
sevelto, Kennedy laikais. Ame
rikai gali būti tik į sveikatą, jei 
toki “intelektualai” traukiasi 
nuo Johnsono, tikriau: Johnso
nas traukiasi nuo jų. Bet, kaip 
rodo opinijos tyrimai, su John- 
sonu liekasi tautos didžioji da
lis. O čia ir yra jo stiprybė.
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Pavergtieji del laisvųjų bendradarbiavimo su pavergėjais
Rugsėjo 20 New Yorke pra

sidėjo nauja Pavergtųjų Eu
ropos Tautų Seimo sesija. Ati-

PavergtyjŲ Europos tautu seimo nauja sesija tik Sovietų Sąjunga nuolat var
tojo Įsikišimą, kaip priemonę 
padidinti savo imperijai ir iš

darė ligšiolinis pirmininkas V. 
Sidzikauskas. Invokaciją atliko 
prel. J. Balkonas.

Pradiniame posėdyje sveiki
nimus ir linkėjimus seimui pa
reiškė Free Europe preziden
tas J. Richardson, Jr. Taip pat 
gauti sveikinimai iš sen. Javits 
ir kongr. Rodino. Seimas pa
sveikino JAV prezidentą ir nau
jąjį Jungt. Tautų pirmininką.

Seimo generalinis komite
tas išrinko vadovaujančius pa
reigūnus ateinantiem metam. 
(Laikomasi dėsnio, kad tas pats 
asmuo nebūtų renkamas pirmi
ninku dukart iš eilės). Paverg
tų Europos Tautų Seimo pirmi
ninku dabar išrinktas S. Kor- 
bonskis (lenkų atstovas), vice
pirmininku — A. Kuett (estų 
atst.) Generalinio sekretoriaus 
rinkimai atidėti kitam posė
džiui, kuris numatomas po dvie
jų savaičių.

Pavergtųjų Europos Tautų 
Seimą sudaro šių devynių tau
tų delegacijos: Albanijos, Bul
garijos, Čekoslovakijos, Estijos, 
Latvijos, Lietuvos, Lenkijos, 
Rumunijos ir Vengrijos. Kiek
viena delegacija sudaroma iš 
16 asmenų, egzilų (politinių iš
eivių), nepakeitusių savo pilie
tybės. Dalis delegacijų narių 
yra iš Europoj, gyvenančių tar
po. Jie dalyvauja Europoj vyks
tančiuose Seimo posėdžiuose ir 
Seimo delegatūrų darbuose.

Lietuvių delegacijoj yra: J. 
Audėnas, Valt. Banaitis, (Vokie
tijoj), M. Brakas, J. Brazaitis, 
P. Karvelis (Vokietijoj), J. Lans- 
koronskis (Prancūzijoj), J. Mik- 
lovas, B. Nemickas, J. Puzinas, 
V. Rastenis, V. Sidzikauskas, J. 
Sonda, P. Vainauskas, V. Vai
tiekūnas, J. Vilčinskas (Angli
joj). Delegacijos narys E. Tu
rauskas mirė prieš Seimui susi
renkant naujai sesijai. Todėl še
šioliktas delegacijos narys Sei
mui bus pristatytas atskirai.

★
Teherane, Irano sostinėj, rug

sėjo 25 prasidėjo Tarpparla - 
mentinės Sąjungos rudeniniai 
posėdžiai.

Pavergtųjų Europos Tautų 
geimas prieš posėdžius, iš anks
to, kreipėsi į visus laisvųjų 
kraštų parlamentarų atstovus,

ginčydamas visų rytinės-centri- 
nės Europos kraštų dabartinių 
neva parlamentų delegatų kva
lifikacijas dalyvauti šios sąjun
gos darbuose. Skatino Tehera
no konferenciją reikalauti kal
bamuosiuose Europos kraštuose 
laisvų rinkimų.

Vyriausias Lietuvos Išlaisvi
nimo Komitetas savo ruožtu 
aprūpino Teherano konferenci- 
jon išvykusį atstovą E. J. Der- 
winski (Rep. Ill.) atitinkama me
džiaga, liečiančia Baltijos kraš
tų padėtį. Atst. Derwinskis su
tiko supažindinti su ta medžia
ga konferencijos dalyvius. Pa
grindinis dokumentas — 1939 
metų rugpiūčio 23 ir rugsėjo 
28 d. bolševikinės ir nacinės, 
Rusijos ir Vokietijos, vyriausy
bių slaptų susitarimų tekstai — 
dokumentai apie sąmokslą, ku
rio padariniai Baltijos kraštuo
se tebėra neatitaisyti.

KAI PAVERGĖJAI ATSTO
VAUJA PAVERGTIESIEM

Rugsėjo 20 New Yorke įvy
kusiame šių darbo metų pirma
jame (iš viso 124 tajame) Pa
vergtųjų Europos Tautų Seimo 
posėdyje vėl buvo padarytas pa
reiškimas Jungtinių Tautų Or
ganizacijai, pabrėžius, kad:

1) dabartinių Albanijos, Bul
garijos, Čekoslovakijos, Vengri
jos, Lenkijos ir Rumunijos de
legatų Jungtinėse Tautose įga
liojimai turėtų būti atmesti, 
kaip išduoti neteisėtų vyriausy
bių, kilusių ne iš laisvų rinki
mų, o primestų tiem kraštam 
svetimos jėgos,

2) nepripažintina Sovietų Są
jungos delegacijai teisė kalbėti 
Estijos, Latvijos ir Lietuvos 
vardu.

Pav. Eur. Tautų Seimo pareiš
kimai visada įteikiami visų ne
komunistinių vyriausybių dele
gacijom Jungtinių Tautų Orga
nizacijoje.

KULTŪRINIAI MAINAI SU PA
VERGTAIS TIK VIENOS 

KRYPTIES
Pareiškime laisvųjų kraštų 

vyriausybėm ir visuomenėm 
Pavergtųjų Europos Tautų Sei
mas New Yorke (antrajame try
liktosios sesijos posėdyje, iš vi

so 125-tajame) įsakmiai pabrė
žė nuomonę, kad:

kultūriniai mainai tarp Va
karu demokratijų ir pavergtų
jų kraštu turėtu remtis abiša- 
lumo dėsniu, suteikiančiu Va
karų demokratijom tokias pa
čias laisves — susižinojimo, 
spaudiniais keitimosi, meni
nių pasirodymų, maininių stu
dentų parinkimo ir kt. srityse, 
— kokiom naudojasi komunis
tiniai režimai,

o Vakarų demokratijų preky
ba su pavergtais kraštais būtų 
vedama ir derinama taip, kad 
ji taptų priemone tikrai page
rinti ty kraštų gyventojų padė
čiai.

Seimas kritikavo esamą pa
dėtį tose srityse, teigdamas, 
kad kultūriniai ir ypač preky
biniai mainai, vykstantieji taip, 
kaip dabar, prisideda prie ko
munistinių režimų sustiprini - 
mo, jų prestižo kėlimo, bet tik 
labai maža naudos teduoda tų 
kraštų žmonėms. Seimas apgai
lestavo, kad vietoj susiderini - 
mo, tarp Vakarų demokratijų 
prekybos srity vyksta varžybos,

geidimas ko daugiau komunisti
niams režimams parduoti, net
gi teikiant ko ilgiausių termi
nų kreditus, o tai įgalina komu
nistinius režimus nustatinėti va
kariečiams prekiavimo sąlygas.

PAVERGĖJU KOLONIALIZ
MAS BALTIJOS KRAŠTUOSE
Pavergtųjų Europos Tautų 

Seimas, kaip matyt iš jo perei
tų metų veikimo apžvalgos, be 
paliovos nurodinėja vyriausy
bėm ir tarptautinėm instituci
jom Sovietų Sąjungos viešpa
tavimo Baltijos valstybėse ko
lonijinį pobūdį. Jungtinių Tau
tų dekolonizacijos komitetui į- 
vairioihis progomis ir įvairiais 
keliais vis primenama, kad į jo 
darbotvarkę privalu įtraukti 
Baltijos kraštų padėties tyrimą.

Kai Jungtinėse Tautose, So
vietų vyriausybės pasiūlymu, 
buvo svarstomas klausimas apie 
“įsikišimo į valstybių vidaus 
reikalus neleistinumą ir valsty
bių nepriklausomybės bei suve
renumo apsaugą”, Pav. Eur. 
Tautų Seimas aprūpino visas 
nekomunistinių vyriausybių de
legacijas įrodymais, kad kaip

plėsti savo viešpatavimui Euro
poj, ypač Antrojo Pasaulinio 
karo metu ir po to.

STUDIJOS
Šalia dvimėnesinio žurnalo 

(ACEN NEWS), Pavergtų Tau
tų Seimas praėjusiais metais iš
leido septynias studijas. Ypač 
pažymėtina yra studija apie so
vietų satelitų prekybos 10 me
tų rezultatus (Prices and the 
Balance Sheet in 10 Years of 
Soviet Captive Countries Tra
de, 1955-1964). Studiją paruošė 
Aleksandras Kuett (estas), nau
jasis P.E.T. Seimo vicepirminin
kas.

Svarbi santraukiška studija 
— 8 puslapių sąrašas faktų apie 
žmogaus teisių paneigimus.

Išleista ir pavergtųjų kraštų 
1964 metų apžvalga (leidžiama 
kasmet, jau rengiamas 17-tas 
tomas, 1965 m. apžvalga.) Yra 
ir Lietuvos apžvalga. Kitos (A. 
Kuett parengtos) studijos, pe
reitais metais išleistos, — pre
kybos analizė Vokietijos ryti
nėj zonoj, Rumunijoj ir apie 
JAV pagalbos Lenkijai grūdais 
pasibaigimą.

(Elta)

S & G MEAT MARKET 
ANTANAS VAITKUS, vedėla.

84-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N.Y............... Tel. VI 9-5077
340 Grand Street, Brooklyn II, N.Y. .......... Tel. STagg 2-4329

Papigintomis kainomis priimame užsakymus 
VESTUVĖMS ir POBŪVIAMS

Pristatome j namus lietuviškus skilandžius ir sūrius 
We take all orders special price for Weddings and Parties 

Home-Made Bologna

i

Siyskite į Lietuvą ir SSSR
DOVANŲ SIUNTINIUS

— gerą atraižą medžiagos paltui, kostiumui ar suknelei. 
Pasirūpinkite medžiagos išsiuntimu tuojau! Išpardavimas 
nepaprastai žemom urmo kainom atraižų vilnonės me
džiagos — importuotos ir vietinės — trijose krautuvėse:

Kiek amerikiečių spaudoje atgarsio Šiluvos koplyčiai

S. BECKENSTEIN, Ine.
118-125-130 ORCHARD STREET — GR 5-4525 

Cor. DELANCEY, N. Y. C.
Krautuvės atviros kasdien ir sekmadieniais, 
išskyrus šeštadienius, nuo 9 ryto iki 6:30 vak.

S. Beckensteino krautuvėse kalbama rusiškai, lenkiškai, ukrainiškai
Važiuoti BMT išlipant Essex Street, keltis elevatorium i 
viršų, arba IND traukiniu D-6 Avenue iki Delancey St.

Atsineškite šį skelbimą, kuris bus ypatingai įvertint/'*!

Drauge rugsėjo 20 Gražina 
Krivickienė aprašo, kiek Wash
ington© spauda informavo apie 
Šiluvos koplyčios iškilmes.

Didieji Washingtono dienraš
čiai “The Evening Star” ir “The 
Washington Post” rugsėjo 3 d. 
aprašė Šiluvos Marijos koply
čios iškilmes ir įdėjo Marijos 
bei altoriaus nuotraukas.

“The Evening Star” dienraš
čio straipsnyje “Lietuviai daly
vaus koplyčios dedikavinįe” ap
rašo, kad dedikuojamos koply
čios iškilmėse dalyvaus Balti— 
morės kardinolas Lawrence 
Shehan, per mišias pamokslą 
sakys Baltimorės Šv. Alfonso 
bažnyčios klebonas prel. L. 
Mendelis ir giedos 60 0 balsų 
choras, susidedąs iš 20-ties pa
rapijų chorų.

Straipsnyje pažymima, kad 
toksai Jėzaus Motinos apsireiš
kimas esąs pirmasis žinomas 
Europoje. Čia pat pastebima, 
kad Šiluva Lietuvos miestas 
1941 metais įjungtas į Sovietų 
Sąjungą. Konsekracijos apeigas 
atliksiąs Kauno augziliaras vys
kupas Vincentas Brizgys, pasi
traukęs iš savo krašto komunis
tams jį okupavus, dabar gyve
nąs Chicagoje.

“The Washington Post”, ap
žvelgdamas šias iškilmes, tarp 
kitko rašo, kad sekmadienį 2 
vai. p.p. Washingtono arkivys
kupas Patrick O’Boyle pašven
tins Šiluvos Marijos koplyčią 
didžiojoje katedroje ir po to 
bus atnašaujamos trejos pon- 
tifikalinės mišios, trijose vieto
se tuo pat laiku. Chicagoje gy
venantis vyskupas V. Brizgys, 
Kauno vyskupas, laikys kated
roje mišias prie didžiojo alto
riaus, Grand Rapids, Mich, 
vysk. augz. C. Salatka — apati
nėje katedros, kriptos bažnyčio
je ir Europoje lietuviams apaš
talauti paskirtas vyskupas P. 
Brazys laikysiąs mišias iš lau
ko prie katedros paruošto alto
riaus. Pamaldoms pasibaigus 
bus iškilmingas posėdis Katali
kų universiteto sporto salėje, 
vadovaujant Maspeth, L.I., baž
nyčios klebonui prel. J. Balkū- 
nui. Jis ten paskaitysiąs pareiš
kimą, kreipdamasis į pasaulio 
tikinčiuosius, reikalaudamas tei
singumo lietuvių tautai. 8 v. 
v. būsiąs banketas Statler Hil
ton viešbutyje.

Laikraštis pažymi, kad ši Ma
rijai dedikuojamoji koplyčia 
lietuviams emigrantams ir lie
tuvių kilmės žmonėms kainavo 
325,000 dolerių. Šiluvos Mari
jos koplyčios pavadinimas paei
nąs nuo viduramžiško Lietuvos

SPAUDA

miesto, kuriame 1608 metais 
piemenukams apsireiškė' Mari
ja su kūdikėliu.

Straipsnio autorius atkreipia 
dėmesį į vieną iš koplyčioje 
esančių mozaikų, kurioje pa
vaizduotas kalinys kunigas, at
našaująs slapta mišias sovie
tų vergų darbo stovykloje. Mo
zaikos ir kiti meno darbai kop
lyčioje suprojektuoti lietuvių a- 
teivių.

Straipsnio pabaigoje pastebi
ma, kad Amerikos lietuvių ka
talikų sąjungos suruoštos trijų 
dienų iškilmės būsiančios pra
dėtos altoriaus šventinimu ir iš
kilmingomis mišiomis, kurias 
atlaikys vyskupas V. Brizgys, 
neoficialus dvasiškasis ganyto
jas 100,0 0 0 lietuvių, esančių 
Jungtinėse Amerikos Valstybė
se ir Kanadoje.

Tas pat “The Washington 
Post” dienraštis rugsėjo 6 die
ną įdėjo žinutę: “Popiežius lai
mina lietuvišką koplyčią”, nuro
dydamas, kad popiežius Pau
lius VI savo laiške lietuviams, 
gyvenantiems JAV, išreiškė 
viltis, jog Romos katalikų 
Bažnyčiai bus leista netrukdo
mai veikti Sovietų Sąjungoje. 
Laikraštis taip pat pastebi, kad 
popiežiaus laiškas vyskupui Vin
centui Brizgiui Vatikano dien
raščio “L'Osservatore Roma
no” buvo paskelbtas pirmaja
me laikraščio puslapyje.

Š. m. rugsėjo 8 dieną Wash
ingtono savaitraštis “Catholic 
Standard” dar plačiau komen
tavo šią žinią. Čia tarp kitko ra
šoma, kad popiežius Paulius 
sveikina Amerikos lietuvių kil
mės žmones, davusius Washing
ton, D.C., Marijos šventovei 
koplyčią, dedikuotą Šiluvos Ma
rijai, apsireiškusiai Lietuvoje 
1608 metais. Laikraštis tarp 
keletos popiežiaus laiško ištrau
kų paduoda ir tą pastraipą, ku
rioje Šventasis Tėvas pagiria'vi
sus tuos Amerikos žmones, ku
rie ištiesė pagalbos ranką lietu
viams.

Be šito popiežiaus laiško da
linio perteikimo, “Catholic 
Standard” keturiuose paskuti
niuose savo numeriuose, būtent 
rugpiūčio 18 ir 25 dienomis, 
rugsėjo 1 ir 8 dienomis, išsa
miais straipsniais aprašė Šilu
vos Marijos apsireiškimą bei 
garbinimą Lietuvoje, koplyčios 
dedikacijos iškilmes, įdėdamas 
koplyčios meno darbų nuotrau
kų, aprašydamas jų projektuo
tojus — menininkus bei paduo
damas juose išreikštas mintis.

Reikia pastebėti, kad laikraš

tį žiniomis apie Lietuvą ir Ši
luvos Marijos koplyčią aprūpi
no kun. Kazimieras Pugevi- 
čius. Jo rūpesčiu išleistais ta 
proga “Press releases” ir šių 
eilučių korespondentė infor
mavo “Storer” radijo, televizi
jos kompaniją, perdavusią ži
nias apie Lietuvių koplyčią per 
6 radijo stotis, būtent, Philadel- 
phijos, N.Y., Clevelando, Detroi
to, Los Angeles ir Miami.

Lietuvoje
IŠSIUNTĖ LENINO GARBINTI

Trečiąją rugsėjo mėnesio sa
vaitę visi Vilniaus laikraščiai 
uoliai stengėsi nukreipti lietu
vių akis Volgos link, į kadai 
Simbirsko vardu žinomą mies
tą, dabar — Uljanovską, Leni
no gimtinę. Nuo rugsėjo 15 ten 
vyko “lietuvių kultūros die
nos” Lenino garbei, jo šimt
metinės gimimo sukakties pro
ga. Stengtasi sudaryti įspūdis , 
lyg visa Lietuva mintim atsidū
rusi Volgos pakrantėj.

Tiesiogiai tose iškilmėse da
lyvavo “Lietuvos” ansamblis, 
17 įvairių meno šakų atstovų 
(iš vyriausios kartos meninin
kų buvo nusiųstas tik kompo
zitorius K. Kaveckas) ir 6 as
menų oficiali delegacija, ku
rioje buvo du iš komunistų par
tijos centro komiteto (sekr. A. 
Barkauskas ir skyriaus vedėjo 
pavaduotojas A. Laurinčiukas), 
vienas iš administracijos (meno 
reikalų valdybos viršininko pa
vaduotojas V. Indrikonis) ir trys 
menininkų atstovai: dailininkų 
sąjungos pirmininkas J. Kuz- 
minskis, baletmeistrė G. Saba
liauskaitė ir buvęs Berijos vie
tininkas Lietuvoj, vėliau rašy
tojo karjerą pasirinkęs A. Gu- 
daitis-Guzevičius.

ŽEMĖS ŪKIO LENKTYNĖS
Maskvos valdžia šiamet iš 

naujo pertvarkė “socialistinį 
lenktyniavimą” žemės ūkyje. 
Visas imperijos 'plotas suskirs
tytas zonomis, kurios varžybos 
vykdomos tarp jose esančiųjų 
administracinių vienetų. Anks
čiau prie Baltijos kraštų buvo 
bandyta priskirti ir Gudiją. Da
bar Baltijos kraštai vėl lenkty
niauja savo tarpe tik vieni: Es
tija, Latvija ir Lietuva.

Iki rugsėjo pradžios paskelb
tais duomenim, Lietuvos žemės 
ūkis atrodė proporcingai atsi- 
liekąs mėsos, pieno ir kiauši
nių kiekio gamyba. Rugsėjo 
10 duomenimis, sezoninių že
mės ūkio darbų Lietuvoj jau 
buvo atlikta didesnė dalis, ne
gu Latvijoj ir Estijoj. (Elta)

Dabar jūs galite aplankyti savo artimuosius Lietuvoje — 
Mūsų įstaiga taip pat sutvarko pramogines ir biznio keliones į. vi
sus Sovietų Sąjungos valdomus kraštus. Mes parūpiname vizas, su
tvarkome rezervacijas ir kt. Smulkesniems informacijoms rašykite 
-skambinkit daugiausia patyrusiam Kelionių biurui į Rytų EuropS

COSMOS TRAVEL BUREAU, Inc.
45 W. 45 Street, New York 36, N.Y. • Tel. Circle 5-7711

Cosmos Parcels Express Corp.
Pati žinomiausia ir patikimiausia firma Amerikoje, turinti 
daugelio metų patyrimą siunčiant

DOVANAS - SIUNTINIUS Į USSR.
Gavėjas nieko nemoka. Tūkstančiai klijentų patenkinti. 
Garantuotas skubus ir tikslus pristatymas. Visi siuntiniai 
apdrausti. Visuose mūsų skyriuose yra gausus aukštos 
rūšies prekių pasirinkimas prieinamom kainom. Informa
cijų ir nemokamų katalogų gausite iš visų mūsų skyrių-

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
• Boston 18, Mass., — 271 Shawmut Avenue ..................  L! 2 1767
• SO. BOSTON 27, Mass. 327 West Broadway ..............  AN 8-0068
• BROOKLYN 11, N.Y. — 370 Union Avenue ................. EV 4-45'2
• BROOKLYN 7, N.Y. —• 600 Sutter Avenue ....... I........ DI 5-8808
• BUFFALO 6, N.Y. — 332 Fillmore Avenue ................  TL 6-207’
• CHICAGO 22, III. — 2222 W. Chicago Avenue ............ BR 8-6966
• CHICAGO 8, III. — 3212 So. Halstead Street ............  WA 5-2737
• CLEVELAND 13, Ohio — 904 Literary Road ............  TO 1-1068
• DETROIT, Mich. — 730 Michigan Avenue ................... V! 1-5355
• GRAND RAPIDS, Mich. —• 636-38 Bridge St., N.W. GL 8-2256
• HARTFORD 14, Conn. — 200 Franklin Av., tel. 233-8030, 246-0215
• HAMTRANCK, Mich. — 11333 Jos. Campau .........  TO 7-1575 ;
• IRVINGTON 11, N.J. — 762 Springfield Ave. ............ ES 2-4685
• LAKEWOOD, N.J. — 126 - 4th Street .........................  FO 3-8569
• LOS ANGELES 22, Calif. — 960 So. Atlantic Blvd. .. AN 1-2994 .
• NEWARK 3, N.J. — 428 Springfield Avenue ..............  Bl 3-1797
• NEW HAVEN, Conn. — 509 Congress Ave.................... LO 2-1446
• NEW YORK, N.Y. 10011 — 108 West 14th Street .... CH 3-3005
• NEW YORK 3, N.Y. —- 39 - 2nd Avenue ....................... AL 4-5456
• PASSAIC, N.J. —- 176 Market Street ............................ GR 2-6387
• PATERSON 1, N.J. — 99 Main Street .........................  MU 4-4619
• PHILADELPHIA, Pa. 19122 — 1214 N. 5th St., ........ PO 3-4818
• PITTSBURGH 3, Pa. — 1307 E. Carson Street ........ HU 1-2750
• SAN FRANCISCO, Calif. — 2076 Sutter Street ........ Fl 6-1571
• WATERBURY, Conn. — 905 Bank St.............................. PL 6-6766
• WORCESTER, Mass. — 174 Millbury Street ............  SW 8-2868
• YOUNGSTOWN 3, Ohio — 21 Fifth Avenue ..............  Rl 3-0440

WEISS & KATZ, INC.
I87 ORCHARD ST., N. Y. C. Tel. GR 7-Il3°

DIDMENŲ IR MAŽMENŲ PREKYBA
— DIDELIS PASIRINKIMAS AUDINIŲ —

• Vyrų ir moterų eilutėm, apsiaustam, suknelėm ir kt.
• Audiniai angliškos ir vietinės vilnos, šilko, medvilnes
• Specialiai žemos kainos siunčiant audinius į užsieni
• Mes padidinome savo patalpas, kad galėtume geriau

VILNONĖS MEDŽIAGOS JŪSŲ ARTIMIESIEMS 
IMPORTUOTOS IR VIETINĖS

Vilnonės medžiagos kostiumams, paltams ir suknelėms. Taip P8^ 
šilkinės, maišytos, spalvotos, lovoms užtiesalai, vilnonės 'skaros “ 
šalikai — Geriausios rūšies pigiausiomis kainomis. Specialus Paį 
tarnavimas paruošiant pakietus į Europą. Užeikite ir įsitikinsite-

SUPERIOR PIECE GOODS CORP-
Tel. AL 4-83 19 • 200 Orchard St., New York, N.Y. 10002

REPUBLIC Liquor Store, Inc.
322 Union Avenue, Brooklyn II, N.Y.

Telefonas EV 7-2089
JUOZAS BRUŽINSKAS, vedėjas 

Didelis pasirinkimas įvairių vynu, degtinių, konjakų, midų 
šventėms bei kitokioms progoms
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Kreipiamės į skaitytojus dėl Lietuvos 
nepriklausomybės atstatymo 50 metu 

sukakties

Mažo miestelio didelis vaidmuo Lietuvai

1968 metais vasario 16 bus 
Lietuvos nepriklausomybės at
statymo po pirmo pasaulinio 
karo 50 metų sukaktis. Iš tų 
50 metų mažesnė pusė buvo ne
priklausomi ir daugiau kaip pu
sė vėl okupacijoje.

Pabėgęs iš šiaurės Vietnamo 
nelaisvės Amerikos lakūnas Die
ter Dengler rado reikalo paste
bėti: tik pabuvęs nelaisvėje ga
li suprasti, kas yra laisvė. Lie
tuvių tautos dalis, kuri gyveno 
savo tėvynės laisvėje, gyveno 
joje pavergtoje ir dabar yra at
sidūrusi laisvėje už savo tėvy
nės ribų, gali su anuo Ameri
kos kariu laisvę įvertinti sąmo
ningiau negu tie, kurie nematė 
nelaisvės, naudojasi laisvės pa
laima ir jos nemoka įvertinti.

Tie, kurie gyveno laisvėje, 
pažino nelaisvę ir vėl naudoja
si laisve,, turi visas galimybes 
šaukti laisvės už tuos, kurie tė
vynėje tegali laisvės ilgėtis, bet 
kuriem užčiauptos lūpos.

Tad 50 metų sukaktis deda 
ypatingą atsakomybę laisvėje 
esantiem. Atsakomybę pavers
ti 50 metų sukaktį sąjūdžio už 
laisvę nauju veiksmu, kuris 
reikštų pasipriešinimą rusų o- 
kupacijai bei komunistiniam to- 
talizmui, kovą už nepriklauso
mybės idėjos nuskaidrinimą 
kiekvieno sąmonėje ir jos at
gaivinimą valstybiniu kūnu Bal
tijos pajūry.

50 mėty minėjimas bus pras
mingas,

— jei jis paliks pergyveni
mus kuo gausesniam žmonių 
skaičiui, ypatingai jaunimui, ne
laisvės nepažinusiam;

— jei jis paliks objektyvinių 
pėdsakų, kurie patvariai liudy
tų Lietuvos nepriklausomybės 
metų žengimą pažangos keliu, 
stiprintų nepriklausomybės il
gesį ir nusistatymą nepriklau
somybės idėjos neiškeisti į jokį

ALĖ RŪTA

VISŲ
GEROVEI

Pavasario vėjas baigė sausin
ti žemę. Kilo daigai, įr medžiai 
apsipylė pumpurų puškais, ir 
Paukščiai dažniau palavindavo 
balsus. Žmogus giliau atsidus
davo, ir jo žvilgsnis stropiau 
rinko aplinkos reiškinius, taip 
Pat siekėsi giliau į save.

Laputienė tempė namo ne- 
Perdidelį maisto krovinį. Bur
nos norėtų daugiau, bet pini
ginėj buvo likę vos pora popie
rinių ir saujelė smulkių, tad 
iki sekančios tėvui mokėjimo 
dienos reikėjo pakentėti. Lapu
tienė apsilaižė lūpas. .Vyras dir
bo ir šeštadienį, čekis pareis 
namo didesnis. Bus vėl spinte
lėj saldainių, medaus, džiovin
tų vaisių. Bus Daliutei šilkinės 
kojinės, kurių jau antrą savai
tę kaulija. Bus jai, Laputienei, 
naujas lūpų pieštukas ir prie
monės plaukams pasišviesinti. 
®us gerai.

Papūtė vėjas į Laputienės dar 
jauną veidą. Švelnus, glostan
tis, gaivinantis pavasario vėjas. 
Rūgšti bateliai nesikraipė į ša
lis- Ji ėjo tiesi, dailiai dėlio

kitą pakaitalą; laimėtų gyvena
mame krašte Lietuvos nepri
klausomybės idėjai supratimo 
ir paramos tarp nelietuviškai 
kalbančių.

Taip suprastas minėjimo už
davinys turi būti iš anksto pa
ruoštas — ne improvizuotas, 
kaip nutiko su 25 okupacijos 
metų sukaktimi, su 25 tautos 
sukilimo sukaktimi.

Sukaktis parūpo jau ne vie
nam. Asmenys ar kolektyvai 
jau ima galvoti ir svarstyti. Juo 
daugiau bus tokių svarstančių 
— juo geriau. Tuo keliu kils vi
suotinis sąjūdis.

Kreipiamės tad į skaitytojus, 
kviesdami būti tokio sąjūdžio 
pradininkais: pergalvoti ir pasi
dalinti mintim, ką mes turėtu
me ir realiai pajėgtume pada
ryti šiai sukakčiai, sakysime, 
šiose srityse:

— politinėje: kokiais žygiais 
sustiprintume diplomatinę ko
vą dėl laisvės, padėtume tėvy
nėje likusiam tautos kamienui 
išsilaikyti, išlaikyti savyje lais
vės ilgesį ir pasitikėjimą;

— kultūrinėje: kokiais žy
giais sustiprintume čia esančių- 
lietuvių, ypačiai jaunimo, tauti
nę savigarbą, kultūrinį aktyvu
mą, ryšio su praeitim pajauti
mą, valstybinės idėjos sąmonę;

— propagandinėje: kokiais 
žygiais laimėtume gyvenamame 
krašte nelietuviškai kalbančių 
asmenų ar institucijų dėmesį 
bei paramą Lietuvos laisvės idė
jai.

Skaitytojai, ne vienas, yra pa
rodę nuoširdaus kooperavimo 
su laikraščiu. Tikime, ir šis 
kvietimas bus sutiktas palan
kiai, ir laikraščiui susiųstos ir 
paskelbtos sugestijos galės būti 
naudinga medžiaga visom mūsų 
vadovybėm ruošiant bendrą ir 
suderintą minėjimo planą.

Iš anksto — ačiū!

dama kojas, purią pusmetinę 
atmetusi šildyti saulei. Ėjo iš 
lėto, prisišaukdama ir nuginda
ma įvairias mintis. Ir nusken
do į vieną. Nedažnai Laputis 
dirba šeštadieniais, tai kodėl ji 
pati negalėtų padidinti čekio? 
Antruoju? Savu? Štai, jos bu
vusi klasės draugė! Dar tokia 
silpnuolė, seniau džiova sirgu
si. Dirba ir parneša čekius. Tie
sa, jie neturi vaikų, ir anos vy
ras studijuoja, doktorato sie
kia. Bet, Laputienė mąsto, štai 
pavyzdys. Ir ko jai pačiai tūno
ti dienų dienas senoj, paplėku
sioj virtuvėj? Dar kada ir nau
ją namelį husipirktų .. .

Iki namų Laputienė apsi
sprendė. Dabar tik vykdyti. Ji 
savo sumanymus vykdydavo 
energingai. Bet šiuo atveju rei
kėjo labai susitelkti, nes ji už
kliuvo ant rimtos kliūties. Tai 
nebuvo darbo gavimo klausi
mas. Šis dailiai ir apyjaunei mo
teriai išsisprendė be painiavų- 
Maloniai šyptelėjo prieš bosą, 
pakreipė galvą, atmetė atgal 
plaukus; jei priimamos senes-

Veiverių miestelis (ir vals
čius) yra tarp Kauno ir Mari
jampolės, prie plento: į Kauną 
21 klm., o į Marijampolę 34 
klm. ir yra šios apskrities ribo
se- Iki Mauručių geležinkelio 
stoties tik 3 klm.

Plentas, ėjęs nuo Daugpilio 
per Kauną ir Marijampolę iki 
Berlyno, jungė Rusijos koloni
jų imperiją su Vokietija ir va
karų Europa. Tuo plentu buvo 
vežamas paštas ir keliavo di
dikai bei diplomatai. Tam tik
rose vietose buvo pastatytos 
pašto stotys, kur buvo keičiami 
pailsę arkliai ir pasilsėdavo bei 
pasistiprindavo važiavę kelei
viai. Viena tokia pašto stotis ir 
buvo Veiveriai, kur rusų okupa
cinė valdžia buvo pastačiusi 
dviejų aukštų namą. 1859-61 
pravedus Kauno-Virbalio gele
žinkelį ir jį 1864 sujungus su 
Petrapilio-Varšuvos geležinke
liu, plentas neteko reikšmės: 
paštą ir keleivių vežiojimą pa
veržė geležinkelis. Veiverių 
pašto stoties pastatas paliktas 
tuščias, nenaudojamas. 1866 
šiame pašto name įsikūrė Mo
kytojų Seminarija, kuri suvai

Kelias Suvalkijoje

nės ir praradusios figūras, ko
dėl nepraverstų krautuvėj ši
ta grakšti, su charakteriu už
sienietė? Kliūtis buvo jos vy
ras. Kai tik moteris priešpiet 
apsiskelbė savo šeimai linksmą 
naujieną, tuoj Laputis ir kirto 
lyg kirviu:

— Dirbti neisi.
— O kodėl? — Norėčiau ži

noti! — Pakėlė antakius Lapu
tienė. Iš nuostabos net drąsą 
laikniai prarado.

— Ką veiks vaikai vieni? 
žinai gi...

Laputis peržvelgė šyptelėju
sį dvylikametį Algį ir į brolį 
skersomis žiūrinčią Dalią, kuri 
buvo trylikos, bet atrodė pora 
metų vyresnė. '

— Vaikai! Atrado, mat, vai
kus! Juokas. Daliutė virti. kad 
ir nemoka, bet ar nepasiims 
ko iš šaldytuvo? Pietus išeida
ma paruošiu. —Atgavusi drąsą, 
stipresniu balsu porino Laputie
nė. — Lyg maži? Ar namie ne
pabus? Neapsitvarkys? Juokas.

— Kad nors ne po pietų 
dirbtum, kaip ir aš. Dabar abu 
išeisim. . •

Lapučio balsas žemėjo, o žmo
nos kilo. ’

— Baisus daiktas! Užsirakins. 
Daliutė vakarais niekad nebijo
jo pasilikti. O dabar dviese. 
Telefonas yra. Kas jau čia atsi
tiks?

— Ar nepragyvenam? — Ty
liau tarė Laputis. — Reikalam 
galo nėra. Bus daugiau, reikės 

dino dideli tautini vaidmenį Lie
tuvos atgimimo metu.

Iki 1818 Veiveriuose buvo 
tik koplyčia. Ją nugriovęs, Fre
dos savininkas Juozas Godlevs- 
kis pastatė medinę bažnyčią, 
kuri jau buvo Garliavos filija. 
1853 tas pats Juozas Godlevs- 
kis pastatė naują mūrinę baž
nyčią.

1925-31 Veiverių parapijos 
klebono pareigas ėjo kun. Pet
ras Bulvičius, Sibiro tremtinys 
ir kankinys, daug kartų sėdė
jęs rusų kalėjimuose už lietu
višką žodį- Tuo pat metu kun. 
P. Bulvičius ir ėjo kapeliono pa
reigas vidurinėje mokykloje.

1934-35 Veiverių parapijos 
klebono pareigas ėjo prel. My
kolas Krupavičius, 1905 baigęs 
ten pat Mokytojų Seminariją. 
Kaip žinom, prel. Mykolas Kru
pavičius yra atšventęs 80 me
tų sukaktį ir gyvena šiame sve
tingame ir taiką mylinčiame 
krašte (1918 kovo mėn. Voro
neže rusų komunistai prel. M. 
Krupavičių už akių buvo nutei

daugiau. Dar nebadaujam su 
mano uždarbiu . . .

— Pasakė! Nebadaujam. Tik 
duona žmogus negali pasiten
kinti. Inteligentui reikia ir pa
doresnio drabužio ir išeiti kar
tais į kiną, teatrą, pasikviesti 
draugų- O vaikai auga, dau
giau reikalų. Štai Daliutė vos 
porą geresnių suknelių teturi. 
Seniai skundžiasi.. .

Vaikai tylėjo, bet žvalgėsi į 
vienas kitą ir atydžiai sekė tė
vų pasikalbėjimą-

— Lyk niekur ir neišeitume! 
Spyrėsi Laputis. — Nuolat į 
kiną, tai pas draugus . ..

— Daliutei reikia visako, 
man, va, reikia suknelės pa
doresnės ... Lyg aš jau būčiau 
į senatvę nurašyta? Tau reikia 
eilutės ... Pataikaujančiai nu
baigė Laputienė-

— Man visko užtenka. — La
putis pasakė griežčiau ir nutilo.

Nebuvo įpratęs su žmona su
siremti. Iki šiol gyveno sutarti
nai, ramybėj ir meilėj. Laputie
nė stebėjo vyro veidą. Jau ji 
permatė, kas dėjosi ano širdy. 
Ir ji norėjo užbaigti pašnekesį 
geruoju, bet atsiekti savo. Ar 
ne visada taip būdavo? Jei ne
gelbėdavo žodžiai, padėdavo 
bučiniai. Ir dabar Laputienė pa
bučiavo vyrą kelis kartus, links
mu balsu, primenančiu ją visiš
kai jauną ir žavią, čiauškėda
ma:

— Taip ir bus, branguti. Vai
kai iš mokyklos parsiras, nebi

Veiveriu mokytoja seminarijai 100 mėty

sę mirti). Prel. M. Krupavičius, 
būdamas Veiverių parapijos kle
bonu, ėmė gražinti .bažnyčią, da
rydamas pagrindinį remontą.

Po 1935 į Veiverių parapiją 
klebono pareigom buvo pa
skirtas kun- Juozas šalčius, ku
ris toliau naujino bažnyčią, pa
statė kleboniją, ledaunę ir var- 
goninkui gyventi atskirą na
mą. Be to, kun. J. Šalčius para
šė knygą “Veiveriai”, kurią 
1937 išleido. Jis liko budėti 
gimtoje žemėje.

★

Iki 1863 sukilimo parapijos 
bažnyčia turėjo 42 margus aria
mos žemės, 17 margų pievų ir 
sklypą daržovėm. Po sukilimo 
viskas buvo atimta. Bažnyčiai 
palikta 6 margai. Nepriklauso
mybės metu dalinant dvarus, 
Veiverių parapijos bažnyčiai pa
likta apie 6 hektarai žemės.

1863 sukilimą rusų okupaci
nė valdžia užgniaužė žiauriau
siom priemonėm. Tie rusų 
žiaurumai praskambėjo Europo

jok. Mūsų geri vaikai. Pietus 
Daliutė pasišildys. Vakare ne
bijos. Ko jiems čia bijoti? Gal 
kada aš paskambinsiu. O bus 
du čekiai vietoj vieno- Aš ge
riau moraliai jausiuosi, uždirb
dama šeimai, tau padėdama. 
Apsirengsim, naujus baldus įsi- 
taisysim, gal ir namą naujes
nį.. . Daliutę išpuošim, kaip lė
lę! Graži auga mergaitė.ar ne? 
Į tėvą panaši...

— Į mamą. — Atsiliepė Al
gis. — Tik iš būdo į kažinką . ..

Dalia patraukė pečiais, bro
liui parodė liežuvį.

— O prasigyvenus gal tu dar 
ir studijuoti galėsi, kaip vis 
svajoji. •.

Laputis žvilgsniu ilgiau susto
jo žmonos akyse. Pažįsta ją ge
rai. Moteriška. Puoštis mėgsta 
ir puošti vaikus. Geresnio gy- 

'venimo trokšta. Bet ir jam ge
ra, jį atjaučia, supranta. O bū
tų gerai dar pastudijavus, ko 
nors aukštesnio pasiekus .. Jo 
keli draugai gerokai pašoko į 
priekį. O jis — jaunas vedė, 
vaikai, paskui turėjo palikti sa
vo kraštą....

— Kaip tu čia dabar imsi ir 
pradėsi vyrą išlaikyti, į moks
lus leisti. — Laputis šypsojos, 
mintyse verčiantis vyriškai am
bicijai ir svajonėms, pareigos 
jausmui ir aukštesnio intelekto 
troškuliui-

— Visų gerovei, brangusis. 
Visų! Vaikų, tavo, mano. Prasi- 

je ir visame pasaulyje. Rusas 
Muravjovas, Vilniaus guberna
torius, gavo iš lietuvių Koriko 
vardą ir tuo vardu išsitiesė vi
su ūgiu lietuvių tautos istorijo
je,

Antanas Mackevičius, Lietu
vos sukilėlių vadas prieš rusų 
okupaciją, savo parodyme ra
šo:

“Mano troškimas žmonėms 
gero davė man jėgų ir galimy
bės sukelti liaudį, ir ne kuriuo 
nors kitu tikslu, o tik siekiant 
ją pakelti, kad ji įsisąmonintų 
ir pasisakytų, ar su Rusija, ar 
su Lenkija ji nori būti susijun
gusi ■. . Kadangi Lietuvai trūks- 

, ta daugelio sąlygų savarankiš - 
kai revoliucijai ir tuo pačiu pa
siekimo ko nors patvaraus atei
čiai, aš ir norėjau mase padėti 
Lenkijai, o iš jos reikalauti pa
galbos revoliucijai Lietuvoje” . 
(Lietuvos istoriniai šaltiniai II 
tomas, Vilnius, 1965 m., 83 
psl.).

1863 rugsėjo 12 rusų karo 
ministeris pranešė Vilniaus gu
bernatoriui, kad iš Lenkijos ka
ralystės atimamos Augustavo 
gubernijos Marijampolės, Kal
varijos, Seinų ir Augustavo ap
skritys ir administraciniu požiū
riu priskiriamos prie Vilniaus 
gubernijos. Tuo įsakymu reika
lavo skubiai išvesti iš tų apsk
ričių lenkų kariuomenę, o į jos 
vietą įvesti rusų okupacinę ka
riuomenę. Visi tarnautojai pa
vedami karinės okupacinės val
džios žiniai. Tačiau teismo, fi
nansų, religinių reikalų, liau
dies švietimo ir fct. klausimai 
palikta tvarkyti Lenkijos kara
lystei (Lietuvos istoriniai šalti
niai, II tom. 75 psl.)

Istorija turi du galus: sritį, 
kurią iki 1863 tvarkė Lenkijos 
karalystė, prievarta pasiglemžė 
sau rusai, prijungdami prie 
Vilniaus gubernijos. Ir tą sri
tis, jau vadinama Suvalkų tri
kampiu, rusų komunistų parti
jos ir Sovietų Rusijos pirkta iš 
Hitlerio -Vokietijos už 7]/2 mil. 
aukso dolerių (Lietuva, politi
kos žurnalas, 1954 m-, Nr. 6, 
154 psl.).

1863 sukilimas prieš rusų o- 
kupaciją stipriai pasireiškė Vei
verių apylinkėse. Veikė Leona
vičiaus sukilėlių būrys, kuris 
buvo apjungęs per 600 kovoto
jų. Sukilėliai daugiausia buvo 
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gyvensim, prasišviesim. Čia ge- < 
ra šalis, gali pakilti, jei tik dirb- < 
si, laiką išnaudosi. i, <

— Oho, kaip gudriai moki < 
nušnekėti! — Atsileido Lapu- < 
tis, garsiai susijuokdamas. Juo- < 
kėši visi. <

Pietūs buvo skanesni, niūrus Į 
namelis nušvito. To vakaro pa- j 
šnekesy buvo daug svajonių J 
ir vilčių. <

Taip Lapučių šeima atsistojo J 
ant geresnio gyvenimo kelio. < 
Ėmė veržtis pirmyn. Pavasario < 
ir vasaros saulė įkaitino ne vien < 
jų skruostus.. Širdyse ėmė ru- 4 
senti troškimai. Kiekvino skir- < 
tingi, bet dideli ir vis augą, i 
kaip visa šiame krašte. Laputis < 
ėmė kasdien svajoti apie uni- < 
versitetą, pasinėrimą į kny- < 
gas- Laputienė jau planavo', 4 
kuo papildyti savo ir dukters 1 
drabužinę, kaip įpratinti sūnų < 
pamesti mėlynas trinytines, o < 
dėvėfi kuo nors žmoniškesnių. ’ 
Pavakarių metu ji dairėsi į bal- < 
dų krautuvių langus, o važiuo-1 
dama autobusu akimis ieškojo J 
ramios ir 'švarios gatvės, kurio- J 
je gal kada jiems atsirastų pri- J 
einama kaina neblogas namelis, J 
gal net mūrinis. Vaikai mažai J 
kalbėjo, dar mažiau kreipė dė- J 
mesio į pasikeitimus. Tik Algis J 
tą vakarą eidamas gulti pasakė ! 
seseriai: J

<
< — O boy, mamos kasdien J 

nebus namie! ;

(Bus daugiau) !

ginkluoti medžiokliniais šautu
vais. Įvyko kelios kautynės, bet 
sukilėliai jas pralaimėjo.

1863 sukilimas prieš rusų o- 
kupaciją, pradėtas lietuvių ir 
lenkų bendrom jėgom, buvo 
pralaimėtas, tačiau pačiai rusų 
okupacinei valdžiai buvo suduo
tas smūgis. Vilniaus gubernato
rius rusas Muravjovas ėmė ieš
koti priemonių atitraukti lietu
vius nuo lenkų ir juos surusin
ti. Tačiau jis buvo iškeltas į 
Maskvą ypatingiem darbam, o 
jo vietą užėmė generolas von 
Kaufman, kuris toliau-vedė ru
sinimo politiką: sugalvojo lietu
viam duoti švietimą, padaryti 
juos raštingais, ir įvesti rusišką 
raidyną — “graždanką”. Taip 
pat uždraudė spausdinti ir pla
tinti knygas, kurios atspausdin
tos lotyniškomis -lietuviškomis 
raidėmis. Lietuviam, kilusiem 
iš Suvalkų srities, ir norintiem 
studijuoti Maskvos universite
te, buvo duota 10 stipendijų. 
Suvalkuose ir Marijampolėje į- 
steigė gimnazijas, kuriose buvo 
dėstoma ir lietuvių kalba. Sti
pendijomis ir gimnazijomis no
rėta prigaminti mokytojų ir tar
nautojų, kurių buvo didelis trū
kumas- Ir tuo pat tikslu 1866 
spalio 14 — prieš 100 metų — 
Veiveriuose atidarė pedagogi
nius kursus mokytojam ruošti.

Kursuose mokslas tęsėsi 2 
metus ir prilygo Mokytojų Se
minarijom. Prie kursų veikė 
pavyzdinė pradžios mokykla, 
kurioje busimieji mokytojai at
likdavo praktikos darbus. Kur
suose buvo nustatytas mokinių 
skaičius, kuris negalėjo viršyti 
90, bet jis visada buvo mažes
nis. Buvo priimami tik berniu
kai ir turėjo laikyti konkursi
nius egzaminus.

1872 gruodžio 23 pedagogi
niai kursai buvo paversti Mo
kytojų Seminarija ir mokslas 
pratęstas iki 3 metų. Į Mokyto
jų Seminariją įstoti pirmenybė 
buvo lietuviam, tačiau rusai ir 
gudai įstodavo suklastotais do
kumentais, rodančiais jų “lietu
višką” kilmę.

Mokytojų Seminarijoje buvo 
dėstoma: lietuvių kalba ir lite
ratūra, matematika, gamta, geo
grafija, pedagogika, tikyba, ru
sų kalba, rusų istorija ir t. t. 
Be to, buvo dar dėstoma dar
žininkystė i r sodininkystė. 
Praktikos darbai buvo atlieka
mi savam mokyklos sode.

Rusas Puzanovskis, pirmasis 
pedagoginių kursų) inspekto
rius, pasakė, kad per 25 mt- vi
sas (lietuviškas) kraštas tapsiąs 
rusiškas — bus visai surusin
tas!

1872 Švietimo ministerio įsa
kymu buvo sumažintos lietuvių 
kalbos pamokos, o lietuvių 
kalbos nemokantieji buvo visai 
nuo tokių pamokų atleidžiami.

Lietuvių kalbos pamokas per 
37 m. vedė Tomas Ferdinandas 
Žilinskas, kuris laikomas vie
nas iš didžiausių tautinio atgi- 
vimo ugdytojų. Jis visus moki
nius įkvėpdavo uoliai mokytis 
gimtosios kalbos ir mylėti gim
tąją žemę. Lietuvių kalbos pa
mokom vartojo poeto Kristijo
no Donelaičio raštus, kuriuos 
skaitė, vertė, mokėsi atminti
nai. Spaudos draudimo metu 
moksleiviai I. Andriulaitis (Kal
nėnas) ir K. Sakalauskas (Va
nagėlis) buvo uolūs spaudos 
platintojai. 1883 balandžio mė
nesį moksleivis I. Andriulaitis, 
19 m. amžiaus, į seminariją at
vežė pirmąjį “Aušros” nr. Tas 
pats I. Andriulaitis buvo pasku
tinis “Aušros” r edaktorius 
1883 seminarijos trečio kurso 
moksleiviai ėmė leisti ranka ra
šytą laikraštėlį “Laimės valan
dos”, kur buvo dedami pačių 
mokinių rašinėliai ir tautosaka.

Po 1907, pasitraukus mokyto
jui T.F. Žilinskui, lietuvių kal
bą toliau dėstė mokytojas An
tanas Matulevičius. Lietuvišku
mui stiprinti daug nusipelnė ir 
seminarijos kapelionai kan.

(nukelta į 4 psl.)
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KUN. ANT. STANIUKYNAS — NEGĘSTANTIS ŽIBURYS
Praeitų metų gale lietuviškų 

knygų rinkoje pasirodė dr. An
tano Kučo parašyta kun. An
tano Staniukyno, seserų kazi- 
mieriečių vienuolijos įkūrėjo, 
monografija. Knyga išleista Lie
tuvių Katalikų Mokslo Akade
mijos leidinių serijoje “Negęs- 
tantieji Žiburiai” 2-ju tomu. 
Turi 210 psl. Išleidimą finansa
vo prel. L. Mendelis. Tai rimta, 
'šaltiniais pagrįsta, studija, nu
šviečianti kilnaus idealisto lie
tuvio kunigo darbus ir gyve
nimą Lietuvoje ir JAV.

Po įvadinių “Negęstančių Ži
burių” serijos redaktoriaus — 
A. Liuimos, S. J., vysk. V. 
Brizgio ir paties autoriaus žo
džių, turinio ir trumputės vei
kalo santraukos angliškai, kny
ga padalyta į tris dalis. Gale 
pridėta bibliografija, kurią su
daro paties kun. A. Staniuky
no originalieji raštai, vertimai, 
rinkiniai, rankraščiai, kiti šal
tiniai ir autoriaus panaudota 
literatūra. Po šių dar pridėta 
asmenvardžių ir vietovardžių 
rodyklė.

Kun. A. Staniukyno 
pasiruošimas

Autorius, kuris yra parašęs 
šv. Petro lietuvių parapijos So. 
Bostone (1956) ir Lietuvių Ro
mos Katalikų Susivienijimo A- 
merikoje (1956) istorijas, žino
vo tikslumu trupame įvade 
nušviečia lietuvio ateivio veidą 
JAV, lietuvių emigracijos prie
žastis, spaudą, parapijas, orga
nizacijas ir lietuviškų mokyklų 
reikalą. Kadangi privačios mo
kyklos geriausia galėjo veikti 
tik prie parapijų, dėl to iški
lo seserų mokytojų vienuolijos 
steigimo reikalas, šiam uždavi
niui atlikti Apvaizdos pašaukia
mas kun. A. Staniukynas.

Jis gimė Suvalkijoje, dzūkų 
krašte, Krosnos parapijoje, Sal- 
tininkų kaime, vidutinio ūki
ninko šeimoje, 1865 m. gegu
žės 4. Iš pat kūdikystės Anta
nukas buvo labai rimtas, nors 
mėgo dainas ir veržėsi į moks
lą. Paaugęs lankė Krosnos pra
džios mokyklą (1872-76), kur 
mokytojavo susipratęs lietuvis 
Tomas Žičkus. Krosnos vikaras 
Staugaitis ir klebonas Valavi
čius irgi buvo susipratę lietu
viai. To paties mokytojo pa
ruoštas, berniukas įstojo į ant
rą Suvalkų gimnazijos klasę ir, 
baigęs penkias klases, jausda
mas pašaukimą, 1884 m. įstojo 
į Seinų kunigų seminariją.

Išaugęs lietuviškoje aplinko
je, klierikas Staniukynas ir se
minarijoje reiškėsi kaip susi
pratęs lietuvis, nors seminarija 
kaip ir vyskupija buvo dvilypė 
— lenkiška ir lietuviška. Jis 
perskaitė visas tuo metu išleis
tas knygas ir dalino jas skai
tyti kitiems klierikams. Klieri-

Veiveriy seminarija
(atkelta iš 3 psl.) 

Vincas Aleksandravičius ir kun. 
Pijus Andziulis.

1866-1918 bėgyje Mokytojų 
Seminarija išleido 1024 moky
tojus, iš jų 800 lietuvių. 1914 
buvo išleista 24 mokytojai. 
1915 Mokytojų Seminarija iš 
Veiverių buvo iškelta į Vilnių, 
o vėliau į Rusijos gilumą.

1918 kovo 1 Mokytojų Semi
narija būdama kažkur apie 
Charkovą, išleido paskutinę lai
dą. Ir tuojau rusų komunistų 
partijos įsakymu ta Veiverių 
Mokytojų Seminarija buvo už
daryta.

1919 spalio 1, jau nepriklau
somai Lietuvai įsikūrus, Veive
riuose buvo atidaryta vidurinė 
4 klasių mokyklą, kuri 1925 sau
sio 1 suvalstybinta ir pavadinta 
Tomo F- Žilinsko vardu.

Veiverių Mokytojų Seminari
ja, davusi Lietuvai apie 10 0 0 
mokytų šviesuolių, suvaidino 

didelį vaidmenį tautinio atgimi
mo metu. Kai kurie iš tų švie
suolių atliko didelius žygius 
laisvės kovų metu ir padarė di
delius darbus nepriklausomos 

"Lietuvos gyvavimo laiku.
K. Telga

Viktoras Gidžiūnas, O.F.M.

kas Antanas davė pradžią lie
tuviškam klierikų judėjimui,
1888 m. suburdamas juos į 
slaptą draugiją. Tos draugijos 
uždaviniai buvo: palaikyti žmo
nėse lietuvišką sąmonę, platin
ti lietuvišką spaudą ir gerai 
taisyklingai išmokti lietuviškai 
kalbėti. Klierikas Staniukynas 
susirašinėjo su draudžiamosios 
spaudos leidėjais Prūsuose, 
knygnešiais Seinų ir Vilniaus 
vyskupijose, su Varšuvos ir 
Maskvos studentais, su kuriais 
kartu dirbo didelį lietuvišką 
darbą.

Kunigu jis buvo įšventintas
1889 m. birželio 15. Atlaikęs 
primicijas Krosnos bažnyčioje, 
kun. Staniukynas buvo paskir
tas vikaru į Slucz, prasčiausią 
Seinų vyskupijos parapiją Mo- 
zūrijoje. Susipratusiam lietu
viui aplinka buvo svetima, kle
bonas suvaikėjęs senis, klebo
nija po vienu stogu su tvar

tais, šeimininkė nešvari, kurčia 
ir girtuoklė, Paskyrimas len- 
kiškon parapijon pasiruošu
siam Lietuvoje apaštalauti ku
nigui buvo skaudus, bet jis ne
palūžo ir uoliai darbavosi sie
lų išganymui. Po sunkaus die
nos darbo vakare paguodos ieš- 
kodavęs maldoje ir studijose- 
Po trijų metų jis buvo perkel
tas į kiek geresnę Szczepanko- 
wo parapiją taip pat Mozūr i jo
je. Tik po 9 metų nusilpęs, bet 
šiek tiek susitaupęs pinigo, gy
dymosi pretekstu gavo leidimą 
išvykti į užsienius, kur tuoj pat 
pradėjo studijas.

Pasiekęs Šveicariją 1898 m. 
įstojo į Fribourgo universitetą, 
įsiregistruodamas Augustino 
Gerulio vardu, nes rusai tuo
met neleido kunigams užsieny 
studijuoti. Vėliau teologijos ir 
Šv. Rašto studijoms gilinti per
sikėlė į Romą, o iš ten į šv. 
Žemę, Jeruzalę, kur 1901 m. 
liepos 14 gavo teologijos dak
taro laipsnį ir grįžo Lietuvon.

šv. Kazimiero karalaičio 
tarnyboje

Grįžęs į Lietuvą tikėjosi ga
lėsiąs dėstyti Seinų kunigų se
minarijoje, bet kaip “litvoma- 
nas” tos laimės nesulaukė. Jis 
buvo mėtomas iš vienos para
pijos į kitą, nors šį kartą Lie
tuvoje, bet per pora metų per
ėjo 7 parapijas. Šiose aplinky
bėse jis buvo galvojęs stoti į 
domininkonus, bet paklausęs 
lietuvių kunigų kvietimo 1904 
m. liepos 18 atvyko į Ameri
ką. Vykti Amerikon jį skatino 
ir noras darbuotis savųjų tar
pe. Čia atvykus jam ilsėtis il
gai neteko, nes liepos 31 Har
risburgo vyskupas paskyrė jį 
Mt. Carmel, Pa., lietuvių para
pijos klebonu ir pavedė jam 
globoti be kunigo esančią She- 
mokino lietuvių parapiją-

Dar nespėjęs apsiprasti su 
naujo krašto sąlygomis, kun. 
Miluko ir kun. Kaupo para
gintas, kun. Staniukynas ima 
rūpintis lietuvaičių vienuolijos 
įsteigimu. Atvirai savo planus 
išdėstęs Harrisburgo vyskupui 
John W. Shanahan ir gavęs jo 
nuoširdų pritarimą, net su pa
žadu su steigimu surištus for
malumus sutvarkyti Romos Ku
rijoje. Steigiamosios vienuoli
jos mintis ir net vardas jam 
jau buvo ryškus 1905-1906 m., 
nes tų metų jo užrašų knyge
lėje pažymėta: “Visa ką turiu, 
ar galiu turėti, bus lietuvaičių 
šv. Kazimiero seserų nuosavy
bė”.

Vienuolijai steigti jau buvo 
šiokia tokia užuomazga, nes 
Ingenbohly, Šveicarijoje, šv. 
Kryžiaus seserų vienuolyno nau
jokyne buvo įstojusi kun. Kau
po sesuo Kazimiera ir tų pačių 
seserų mokykloje mokėsi ke
lios lietuvaitės, norinčios tapti 
vienuolėm. Amerikos kunigams

Reikalingos Žemaitijos 
vietovių nuotraukos
“Mūsų Lietuvos” — serijinio 

apie Lietuvos vietoves veikalo 
— autorius šiuo metu intensy
viai ruošia IV tomo — Žemaiti
jos vietovių aprašymus. Jam 
reikalingos šių miestelių ir vie
tovių nuotraukos: Adakavo, Al
sių, Balsių, Budrių, Dabikinės, 
Didkiemio, Endriejavo, Garda
mo, Gardų, Gaurės, Gegrėnų, 
Girėnų, Gimtališkės, Girdiškės, 
Girdžių, Janapolio — Viržuvė- 
nų, Jokūbavo, Juozapavos, Juo
daičių, Juodeikių — šaltinių, 
Kalnalio, Kantaučių, Karklėnų, 
Ketūnų, Karšuvos, Klykolių, 
Laukžemės, Lenkimų, Lykšelio, 
Lomių, Luobos. Medemrodės, 
Micaičių, Milašaičių, Nagarbos, 
Nevarėnų, Notėnų, Pabalvės, 
Padubysio, Pakėvės, Pajūralio, 
Pajūrio, Pagramančio, Pašilio, 
Paupio, Renavos, Sartininkų,' 
Stakių, Stalgėnų, Šačių, Šimkai
čių, Tenenių, Tūbinių, Upynos, 
Varnių (buv. katedros), Vaigu
vos, Varsėdžių, Vaičaičių, Vaiti
mėnų, Vegerių, Ventos gelž. 
stoties, Viešvėnų, Vitsodžio, Vė
žaičių, Žaiginio, Žalpių, Žygai
čių, Žvingių; praverstų ir kitų 
vietovių. Nuotraukų temos ga
li būti įvairios: kraštovaizdžiai, 
miestelių vaizdai, atskiri pasta
tai (mokyklos, bažnyčios), pilia
kalniai, vietos organizacijų gru
pės ir t.t.

Gerb. šio laikraščio skaityto
jai prašomi peržiūrėti savo nuo
traukų rinkinius ar jų iš savo 
pažįstamų bei giminių paprašy
ti. Reikalingos ir žinios apie Že
maitijos vietoves. Bendradar
bių — talkininkų pavardės įra
šomos knygoje. Visais klausi
mais rašyti Broniui Kvikliui 
adresu: 5747 South Campbell 
Ave., Chicago, Ill. 60629, U.SA 

nutarus steigti lietuvaičių vie
nuoliją ir kun. Staniukynui su
radus pirmosioms seserims pa
ruošti Nekalčiausios Marijos 
Širdies Tarnaičių vienuolyną 
Scrantone, Kazimiera Kaupaitė 
su dviem kandidatėm — Judita 
Dvaranauskaite ir Antanina Un- 
guraite 1905 m. lapkričio 2 at
vyko į šį vienuolyną.

Dabar kun. Staniukynui pra
sidėjo sunkiausios darbo die
nos; reikėjo rinkti pinigus se
serų išlaikymui, įrengti joms 
pirmąjį vienuolyną su mokyk
la Mt- Carmely, pirkti Chicago- 
je motiniškiesiems namams 
sklypą ir juos statyti, parūpin
ti kapelianiją, jieškoti seserims 
kandidačių, jas auklėti, paruoš
ti dvasinės literatūros, parašy
ti pirmąsias vienuolijos kons
titucijas ir mokyti lietuvių kal
bos.

Kaip kiekvienam kūrėjui, 
taip ir kun. Staniukynui teko 
pergyventi ir nusivylimų, kai 
kuriamosios vienuolijos dvasia,
jai augant, ėrtiė krypti jam ne
pageidaujama linkme. Skau
džiausia jis išgyveno faktą, kai, 
jam pasiūlius, seserų dauguma 
atsisakė nešioti tautinėmis spal
vomis pažymėtus vienuolinius 
drabužius. Kai kelios seserys, 
supratusios jo skausmą, atbėgo 
į kapelianiją jo paguosti, tai 
jos atrado jį balsu raudantį: 
“Ar tai tam, ar tai tam aš pa
švenčiau visą savo gyvenimą”.

(Bus daugiau)

SPAUDOS
Didžiajame Statler Hilton 

viešbučio koridoriuje buvo iš
statyti bent keli spaudos kios
kai. Tai ir sudarė savotišką 
spaudos parodą, kuri oficialiai 
buvo atidaryta šeštadienį, rug
sėjo 3, 12 v. Buvo pasakytos 
kalbos. Kalbėjo kongresui 
rengti komiteto pirm. prel. J. 
Balkūnas ir lietuvių pranciško
nų provincijolas Tėv. Leonar
das Andriekus, O.F.M., kuris 
kaip tik pabrėžė dabarties kny
gų sunkią būklė.

Darbininko spaudos kioskas, 
kurį tvarkė administratorius 
Tėv. Petras Baniūnas ir brolis 
Antanas Trumpa, užėmė dau
giausia vietos. Čia buvo išsta
tyta turbūt visos dabar knygų 
rinkoje gaunamos knygos, vi - 
sos plokštelės ir daugybė lietu
viškų medžio drožinių — kry
želių, lėkščių. Tie medžio dro
žiniai pirmiausia ir buvo išpirk
ti. Išsivežta kaip suvenyrai į ki
tus kraštus.

Didelio pasisekimo turėjo ir 
Plokštelės.

Kaikurių plokštelių parduo
ta visi egzemplioriai,' kiek bu
vo atsivežta. Daug pirkta ir kny
gų-

Antrąjį stalą sudarė Putna- 
mo seselės, išstačiusios savo 
leidinius. Prie trečiojo stalo bu
vo Lietuviy Enciklopedijos lei
dykla. Pats šeimininkas J. Ka
počius čia nuolat budėjo ir 
skleidė savo leidinius, ragino

Spaudos kioskas Statler Hilton viešbutyje Washingtone religinio kongreso metu. Nuotr. R. Kisieliaus

Šiluvos koplyčios pašventinimo bankete kalba Lietuvos atstovas Washingtone J. Kajeckas.
Nuotr. R. Kisieliaus

ŠILUVOS KOPLYČIOS PAŠVENTINIMO BANKETAS
Po ilgų iškilmių Washingto- 

no šventovėje, universiteto 
sporto salėje ir po sunkios tvan
kios dienos buvo labai miela 
grįžti į vėsias viešbučio sales. 
Jos buvo išpuoštos, pakaišytos 
gėlėm banketui. Banketas buvo 
Šiluvos koplyčios dedikacijos 
baigimas. Tai puota, kurioje pa-

KIOSKAI
užsirašyti lituanistinę enciklo
pediją, leidžiamą anglų kalba.

Romuvos knygų leidykla ant 
savo stalo turėjo naujai ir la-* 
bai patraukliai išleistą Sibiro ' 
lietuvaičių maldaknygę. Tai di
delio formato puošnus leidinys. 
Buvo išstatytos ir kitos šios 
leidyklos knygos.

Savo stendus dar turėjo šv. 
Kazimiero seserys, Nekaltai 
Pradėtos Marijos seserys, Nu
kryžiuotojo Jėzaus seserys, ma
rijonai, pranciškonai. Ten bu
vo supažindinama su vienuoli
jų gyvenimu. Atskiras stendas 
pavaizdavo kaikuriuos įvykius 
iš Romoje veikiančios šv. Kazi
miero kolegijos gyvenimo. Lie
tuvoje persekiojamos Bažnyčios 
vaizdai buvo išstatyti netoli in
formacijų stalo.

Koridorius buvo gana platus, 
buvo lengva visiem praeiti, su
stoti ir apsidairyti, kas naujo 
išdėta ant stalų. Žmonės mėgo 
stovyniuoti, mėgo apžiūrėti lei
dinius. Pagal savo išgales įu 
įsigijo.

Šia prasme didesnių susibū
rimų proga kioskai turi didelės 
reikšmės, žmonės pamato .kny
gas, gana lengvai gali jas įsi
gyti. Tai vienas iš konkrečiau
sių būdų knygas patinti. Gal 
reikėtų daugiau pasiūlyti, pri
minti, kurie leidiniai nauji, ku
rie geresni. Pavyzdžiai rodo, 
kad taip siūlant galima kur kas 
daugiau parduoti, ypač galima 
išleisti naujus leidinius, (p.)

sidžiaugta baigtu darbu.
Viešbučio sujungtos dvi sa

lės talpino tik 1200 žmonių.
Pateko tik tie, kurie iš anks

to buvo užsisakę bilietus. Ki
tiem teko poilsiauti ir užkan
džiauti viešbučio valgyklose ir 
kavinėse.

Iškilmingos puotos turi savo 
stilių ir savo tvarką. Garbės 
stalas apkrautas gėlėm, apstaty
tas gražiom žvakėm. Ten susė
do dignitoriai, Bažnyčios hiera- 
rarchai, diplomatai, svetimų že
mių pasiuntiniai, dailininkai ir 
tie, kurie daugiausia plūšė, 
rengdami šią šventę. Atokiau 
už garbės stalo buvo Amerikos, 
Lietuvos ir Vatikano vėliavos.

Pradedant vaišes, buvo sukal
bėtos maldos ir sugiedoti Ame
rikos bei Lietuvos himnai. In- 
vokaciją sukalbėjo vysk. C. Sa- 
latka.

Pasibaigus vakarienei, kun. 
Antanas Zakarauskas, vadova
vęs banketui, pristatė garbės 
svečius. Jų tarpe buvo: Chica- 
gos arkivyskupas J. P. Cody, at
vykęs specialiai šios koplyčios 
dedikacijoje dalyvauti, Bolivi
jos ambasadorius de Medina su 
žmona (lietuvaite), Lietuvos at
stovas J. Kajeckas su žmona, 
vysk. V. Brizgys, vysk. P. Bra
zys, vysk. Ch. Salatka, Marijos 
šventovės direktorius prel. Gra
dy, Apaštalų Sosto delegatūros 
atstovas prel. Silvinskas, amba
sadorius Henderson, Lietuvos 
pasiuntinybės patarėjas dr. S. 
Bačkis su žmona, prel. L. Tu- 
laba, prel. P. Juras, prel. L. 
Mendelis iš Baltimorės (bene 
stambiausias koplyčios rėmė
jas), Religinio kongreso organi-. 
zatorius prel. J. Balkūnas, Vals
tybės departamento Pabaltijo 
skyriaus vedėjas Jenkins (lietu
vių kilmės) su žmona, Moterų 
federacijos atstovė Miss Dono
hue, Alto pirm. A. Rudis, Vil
ko pirm. V. Sidzikauskas, Al
to garbės pirm. L. šimutis, Lie
tuvos gen. konsulas New Yor

ke V. Stašinskas, kun. K. Pū- 
gevičius, Šiluvos iškilmių Wa
shingtone talkos komiteto pir- 
min. A. Vasaitis, banketo komi
teto pirm. Laučkienė, Ateitinin
kų Federacijos vado ’ įgaliotinis 
dr. V. Vygantas, prel. P. Raga- 
žinskas iš Brazilijos, skulpto
rius V. Kašuba, padaręs Šiluvos 
koplyčios statulą, dail. A. Eis- 
kus, atlikęs koplyčios lubų mo
zaikų projektus. Dail.. V. k 
Jonynas, sukūręs koplyčios mo
zaikų panelius, nors ir dalyva
vo iškilmėse bažnyčioje, 
banketan neatsilankė.

Sveikino
Ilgesnę sveikinimo kalbą pa

sakė Chicagos arkivysk. J. 
Cody. Jis įpynė keletą sakinių 
ir lietuviškai. Pagrindiniu kal
bėtoju buvo Lietuvos atstovas 
J. Kajeckas.

Atstovas ypačiai ryškino min
tis, kurios glūdi šiuose jo saki
niuose: “Šiluvos koplyčioj at
vaizduota lietuvių tautos krikš
čioniška praeitis, jos ilgametė 
skriauda ir dabartinių dienų 
kančia. Ta šventovė mūsų šių 
dienų ir Aušros Vartai ir Liur- 
das ir Fatima”.

“Šiluvos koplyčia lietuvių so
lidarumo ir meilės Dievui ir Tė
vynei išraiška. Jį įrengta nepri
klausomos Lietuvos . mokyklos 
išugdytų menininkų. Tai jų ta
lento vaisius ir auka. Ta pras
me dedikuotoji koplyčia lais
vosios Lietuvos stambus relig1" 
nis ir kultūrinis įnašas j JA' 
Bažnyčios ir lietuvių išeivijos is
torijos lobyną. Tai kartu ir Ii”- 
dymas nepriklausomybės reikš
mės kultūros ir meno vystimui- 
si. Toje koplyčioje atvaizduoti 
svarbieji Lietuvos istorijos mo
mentai, pradedant Lietuvos ka
raliumi Mindaugu ir baigiant 
Sibiro tremtiniais. Toje koply
čioje du didingi paneliai atvaiz
duoja, kokią iš praeities L*®) 
tuvos sūnūs stiprybę sėmė. J* 
liudija apie jų ištvermę ir tike‘ 
j imą Lietuvos prisikėlimu. ■ •
• “Šios dienos didinga lietuvių 

' laisvame pasaulyje manifesta
cija — religinės laisvės pasėka- 
Tebūnie, tad, man leista išk^ 
mingai ir viešai pareikšti pade' 
ką JAV Vyriausybei. Kongu®- 
sui ir žmonėms už gausias la‘5‘ 
vės palaimas, o ypač už Uet”' 
vos okupacijos nepripažinimą ■

Paskaitytas arkivysk. Anto
nio Samore laiškas, parašyt"5 
lietuviškai.

Vysk. V. Brizgys kalbėjo ang
liškai ir lietuviškai, apžvelgi' 
mas visą koplyčios Įrengi'”0 
darbą, jo įvykdymą, dėkoda
mas aukotojam ir visiem priSI‘ 
dėjusiem prie iškilmių.

Banketas baigtas koncertu ■ 
apie kuri jau rašėme Darbini”- 
ke. ‘ <P’

1967 Montrealio pasaulin®5 
parodos lankytojam iš kitų 
miestų teks ieškoti nakvynes 
tolokai nuo Montrealio. Da”’ 
gelis artimesnių viešbučių ja” 
užpildyti visam sezonui.
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Kaip gyvena Brazilijos lietuviai
Prel. Pijus Ragažinskas, Sao 

| Paulo lietuvių parapijos klebo- 
. nas Brazilijoje, dalyvavęs religi- 
I niame kongrese Washingtone, 
I apsilankė Darbininko redakci- 
I joj ir papasakojo, kaip ten gy- 
. vena lietuviai.

Pats prel- P. Ragažinskas jau 
30 metų gyvena Sao Paulio 
mieste. 1936 birželio mėnesį iš 
Lietuvos vyko jis į Montevideo, 
Uruguvajun. Vyko pakeisti ku
nigo B. Suginto. Buvo ieškota 
vienuolio, bet tokio nesuradus, 
per Draugiją Užsienio Lietu
viam Remti buvo susitarta su 
kun. Piju Ragažinsku. Jis ir pa
siryžo pamatyti Pietų Amerikos 
kraštus ir ten veikti tarp lietu
vių.

Keliaudamas Į Urugvajų, su
stojo Sao Paulo mieste ir ten 
pasiliko.

Sao Paulo lietuvių yra ne
mažai, yra apie 15,0 0 0. Prie 
bažnyčios gyvena apie 4,0 0 0 
lietuvių. Parapijoje veikia mo
terų ir vyrų katalikiškos drau
gijos, Liet. Kat- Bendruomenė, 
ateitininkai, sporto komanda. 
Parapija turi savo chorą, kuris 
gyvuoja jau 30 metų. Turi ir 
savo salę ir kitas reikalingas 
patalpas.

Antruoju kunigu dabar para
pijoje yra kun. dr. Antanas Mi
lius, buvęs Vilkaviškio kunigų 
seminarijos profesorius. Anks
čiau buvo kun. J. Šeškevičius, 
bet jis išėjo iš lietuvių parapi
jos, kurį laiką dėstė kunigų se
minarijoje, dabar dirba vietinė
je brazilų parapijoje.

Lietuviai kunigai dar lankė 
savo parapiečius ir 7 vietose lai
kė pamaldas sekmadieniais. Da
bar šį darbą perėmė tėvai jėzui
tai, kurie čia įsikūrė prieš ke
letą metų. Jėzuitų yra: Tėv. 
Jonas Kidykas, Tėv. Jonas Bru- 
žikas, Tėv. Jonas Giedrys. Jie 
apsigyveno lietuvių namuose, 
kuriuos buvo beužvaldą japo - 
nai. Senuosius šeimininkus iš
kraustė, jie čia kuria jaunimo 
centrą, tačiau dėl namų nuosa
vybės dar galutinai neišsiaiškin
ta.

•PUTNAM, CONN.
Šeimų Dienos reikalu spau

doje buvo skelbta, kad šeimų 
diena -Nekalto Prasidėjimo Ma
rijos Seserų sodyboje bus spa
lio 2. Ši Šeimų Diena nukelta 
trim savaitėm vėliau -— spalio 
23.

Jaunas šeimas kviečiam at
vykti su vaikučiais, kuriuos pa
globos seselės, o tėveliai galės 
laisvai dalyvauti dienos progra
moje.

Šeimų Dieną praves prel. V. 
Balčiūnas. Pradėsime 10:30 v. 
baigsime 4:30 vai.

Alkoholinių gėrimų Įstaty
mai Ontario provincijoje yra 
senoviškiaus'i visoje Kanadoje. 
Sekmadieniais važiuojant trau
kiniu iš Montrealio į Torontą, 
Kvebeko pusėje traukinio res
torane dar galima užsisakyti vy
no ar panašių gėrimų, bet pri
važiavus Ontario sieną baras 
uždaromas, nes čia sekmadie
niais tokie gėrimai draudžiami.

I BALTIMORĖS LB apylnkė kviečia dalyvauti

i RUDENS VAKARE i 
f j
| spalio 1, 7:30 v. v. lietuvių salėje, 851 Hollins St., Balti- i 
| more, Md.
! PROGRAMOJE:

pianistė — JULIJA RAJAUSKAITĖ-ŠUŠIENĖ iš } 
New Brunswick, N. J.
Solistas — BENIS POVILAVIČIUS. baritonas, iš Bos- j i tono, Mass.
Solistė — JUZĖ KRIŠTOLAITYTĖ-DAUGĖLIENĖ, į 
sopranas, iš Clevelando,, Ohio.
Solistam akomponuoja pianistė ELENA JUŠKAUS- j 
KAITĖ-BUSH. j

| Po koncerto šokiai, grojant JONO LEKEVIČIAUS orkes- j 
| trui. I

Prie įėjimo aukojama 2 dol.
Baltini orės LB apylinkė — 
!_________________]

Iš kitų kunigų, dirbančių Bra
zilijoje, suminėjo Kun. Alek
sandrą Arminą-Venencijų Alisą, 
poetą. Jis dirba brazilų parapi
joje netoli Sao Paulo, yra kle
bonas. Prel. P. Ragažinskas 
drauge su juo mokėsi ir jį 1937 
metais pasikvietė Brazilijon. 
Jis moka gerai tvarkytis, admi
nistruoti nemažą parapiją, bet 
paskutiniu metu buvo susir
gęs, turėjo širdies priepuolį ir 
ilgai gulėjo ligoninėje-

Prisiminė ir kun. Vytautą 
Kavolį, kuris dabar lankosi A- 
merikoje ir taip pat aplankė 
Darbininko redakciją. Jis iš Lie
tuvos buvo atvežtas 4-rių me
tų, Brazilijoje užaugo ir ten vi
sus mokslus baigė. Lietuviškai 
kalba labai gerai.

Lietuviai Įsikūrę gana gerai. 
Geriausiai laikosi jaunoji karta, 
kuri išmoko amatų ir moka 
verstis. Yra visa eilė baigusių 
aukštąjį mokslą, net lietuvių 
profesorių, yra daktarų, inžinie
rių.

Bet to neužtenka, kad būtų

Prel. Pijus Ragažinskas

BUDRIŪNO KANTATA CLEVELANDE
Lietuvių dienos , proga LB 

Clevelando 2-ros apylinkės val
dyba spalio 9, sekmadienį, 4 v. 
popiet, Muzikos instituto salė
je, 11021 East Blvd, (ten kur 
buvo Čiurlionio ansamblio 25 
m. jubiliejus), stato muz. Br. 
Budriūno kantatą Tėviškės na
mai. Atliks Čiurlionio ansamb
lis, vad. muz. Alf. Mikulskio ir 
Toronto Varpo choras, vad. 
muz. St. Gailevičiaus. Kantatoje 
dalyvaujančių solistų partijas 
atliks solistai D. Stankaitytė 
ir V. Verikaitis.

Didžiulis choristų jungtinis 
vienetas — Čiurlionio ansam
blis ir Varpo choras — be kan
tatos dar atliks keletą dainų iš 
buvusios Dainų šventės reper
tuaro. Solistai Stankaitytė ir 
Verikaitis dar padainuos solo 
po kelias dainas.

Pirmąją meninės programos 
dalį atliks Vysk. • Valančiaus 
šeštadieninės mokyklos Auku
ro ansamblis, vad. muz. A. Mi
kulskio, ir kanklių vadovės mo
kytojos Onos Mikulskienės, Šv. 
Kazimiero šeštadieninės mokyk

lietuviška veikla gyva. Inteli - 
gentų per maža. Dauguma yra 
ankstesnės emigracijos lietu - 
viai. Naujų ateivių yra ma
ža- Jų buvo čia įsikūrę dau
giau, bet išemigravo į Ameriką.

Rengiasi lietuvių kongresui
Kaip Š- Amerikos, taip ir P. 

Amerikos lietuviai rengia savo 
kongresus. Paskutinis buvo 
Sao Paulo. Dabar kitų metų 
pradžioje kongresas rengiamas 
Buenos Aires, Argentinoje. 
Rengiasi chorai, sportininkai. 
Paprastai visi vyksta autobu
sais. Judėjimas tarp valstybių 
nėra suvaržytas. Tikimasi, kad 
į Buenos Aires lietuvių kongre
są suvažiuos labai daug lietu
vių.

Santykiai su Brazilijos 
vyriausybe

Palietėm ir santykius su Bra
zilijos vyriausybe. Kai buvo 
Quadros prezidentu, jis atskiru 
dekretu buvo sustabdęs Lietu
vos atstovavimą. Sao Paulo ne
pripažino šio sprendimo ir Lie
tuvos konsulatą laikė galiojan
čiu. Konsulu buvo Polišaitis, 
miręs šių metų pradžioje. Rio 
de Janeire yra ministeris Maje- 
ris, bet jis irgi serga-

Dabartinė revoliucinė vyriau
sybė yra lietuviam palanki ir 
yra vilties atstovavimo reikalą 
sutvarkyti, atšaukti buvusio 
prezidento sprendimą.

Svečias dar papasakojo įdo
mių smulkmenų apie naująją 
Brazilijos sostinę Braziliją, ku
rios nei pati valdžia, nei žmo
nės nemėgsta. Ji pastatyta kon
tinente, turi gražius pastatus , 
neblogas ten klimatas, bet visi 
mieliau gyvena prie jūros -r- 
Rio de Janeiro mieste. Vyriau
sybė gyvena perpus senojoje 
sostinėj ir naujoje.

Prel. P. Ragažinskas šį pir
madienį, rugsėjo 26, išskrenda 
atgal i Brazilija.

(p.)

los tautinių šokių grupė Sukti
nis, vad. mokytojų J. Kavaliū
naitės ir M. Leknicko.

Lietuvių diena bus pradėta 
pamaldom abiejose lietuvių 
bažnyčiose. Naujosios parapi
jos bažnyčioje per pamaldas 
giedos sol. Stankaitytė, o šv. 
Jurgio — sol. Verikaitis.

Koncertų salė graži ir didelė 
— 540 sėdimų vietų. Vietos nu
meruotos. Todėl jau dabar val
dyba maloniai prašo visus lie
tuvius užsisakyti vietas ir įsigy
ti bilietus pas valdybos na
rius: pirm. P. Mikšys, vicepirm. 
M. Aukštuolis ir V. Benokrai- 
tis, ižd. D. Staniškis, sekr. A. 
Kazėnienė, šviet. reik. vad. B 
Pautienytė ir jaunimo reik, va
dovas D. Kižys.

Mus jau pasiekė žinios iš Ka
nados, kad ten šių metų lietu
vių dienoje ta pati muz. Budriū
no kantata Tėviškės namai taip 
labai patiko ir giliai sujaudino 
klausytojus. Kantatą baigus, 
jie visi sustoję tol plojo, kol ji 
vėl buvo pakartota. Tas rodo, 
kad muz. Budriūnas yra sukū
ręs didelį,- naują meno šedevrą 
(kantatos žodžiai poeto Bern. 
Brazdžionio). Jau pats kantatos 
vardas mum sako, ši kantata 
liečia kiekvieną iš mūsų, mūsų 
ten paliktus namus, ar jie buvo 
dideli ir gražūs, ar tik prastu
tės dūminės pirkelės.

Nors mes čia Clevelande tu
rime daug daugiau ankstesnės 
kaip naujosios kartos ateivių, 
deja, kaip gaila, kad jų tiek 
mažai bematom ir įdomiausiuo
se parengimuose. Paklausti, ko
dėl jie nelanko savų, lietuviškų 
parengimų, dažnai atsako, kad 
jų vaikai savo vaikus savaitga
liais suvežą ir juos turi prižiū
rėti. O kaip būtų gražu, kad jie 
įtikintų savo vaikus, kad ir jie 
kartu atvyktų pamatyti ir iš
girsti savo tėvų namų... Jei 
kurių marti ar žentas nelietu-

KILNAUS TIKSLO BALIUS PRIE RAMIOJO VANDENYNO
Ne tik lietuviškoje, bet ir 

amerikiečių spaudoje bei tele
vizijoje dažnai yra minimas 
smarkiai augąs miestas prie Ra
miojo vandenyno. Tai Santa 
Monikos miestas. Čia smarkiai 
auga tvirta lietuviška kolonija, 
čia gyvena daug filmų žvaigž
džių ir šiaip žymių žmonių. Čia 
puikus paplūdymiai ilgosios va
saros metu sutraukia šimtus 
tūkstančių sūraus vandens ir 
smėlio mėgėjų . . .

Lietuviai smarkesniu tempu 
pradėjo čia kurtis vos prieš ke
letą metų ir nei vienas neap
siriko įsigijęs nuosavybę, nes 
nuosavybių kainos smarkiai ky
la šiame puikiame mieste, vi
siškai arti Los Angeles. Pažy
mėtina, kad daugelis čia gyve
nančių lietuvių yra aukšto išsi
lavinimo ir pilni energijos lie
tuviškai veiklai. Jau keli metai 
čia veikia Santa Monikos Lie
tuvių klubas, paskutiniais me
tais įsisteigė sporto klubas ir 
jau antri metai gražiai veikia 
lietuvių vaikam šeštadieninė 
mokykla.

Jaunimo metais Santa Moni
kos gyventojai daug prisidėjo 
prie jaunimo kongreso talkos. 
Visą veiklųjį jaunimą Santa 
Monikos Lietuvių klubas nuta
rė pagerbti, šių metų tradici
nis balius surengtas jaunimo 
metų nuotaikoje ir baliaus me
tu ne tik kultūringai pasilinks
minta, bet viešai atžymėti ketu
ri lietuvybei nusipelnę asme
nys: trys jaunimo atstovai ir 
viena jaunimo auklėjimui nusi
pelniusi mokytoja.

Baigiantis baliaus vakarienei, 
po solisto Polikaičio dainų, a- 
komp. muzikei G. Gudauskie-

Nauja Lietu vi y
Fondo vadovybe
Prąeitoj kadencijoj Fondo ta

rybos ir valdybos vadovavimo 
pareigos buvo sujungtos viena
me asmenyje. Nors tai teigia
mai veikė darbo sklandumui 
bei jo našumui, bet kartu taip 
pat parodė, kad tom pareigom 
atlikti reikia paaukoti perdaug 
laiko bei energijos. Fondui au
gant ir darbam vis plečiantis 
bei didėjant, nusistatyta tary
bos ir valdybos pirmininkų pos
tus išskirti, pavedant juos at
skiriem asmenim.

Lietuvių Fondo tarybos suva
žiavime rugsėjo 12 Chicagoje 
Fondo tarybos pirmininku iš
rinktas dr. Gediminas Balukas 
ir sekretorium Stasys Raucki- 
nas. Valdybos pirmininku — 

viai, tai jiem Tėviškės namų 
kantata bus gražus ir mielas 
meno kūrinys. Be to, jie pama
tys pirmą kartą naujausius tau
tiškus šokius ir Aukuro ansam
blį su kanklių muzika.

P. Takalas 

nei, programos vedėjąs V. R. 
Plukas apibūdino šio baliaus 
kilniuosius tikslus ir pakvietė 
Lietuvos gen. konsulą dr. J.J. 
Bielski įteikti meniškai Santa 
Monikos Lietuvių klubo pa
ruoštus ir įrėmintus tekstus 
tokia tvarka kaip matosi nuo
traukoje:

L Hollywoodo kino ir televi
zijos aktorei Rūtai Lee Kilmo- 
nytei, kaip padėką už gražaus 
pavyzdžio rodymą lietuviškam 
jaunimui ir nuoširdų darbą lie
tuviškoje veikloje.

2. Dr. Arvydui Kliorei, įver
tinant jo aukštus mokslus erd
vių tyrinėjime. Lietuviai gali di
džiuotis turėdami tokį gabų ir 
lietuvybės neatsižadantį sūnų.

3. Inž. Egidijui N. Radveniui, 
dėkojant už nuoširdžią veiklą 
ne tik lietuviško jaunimo tar
pe, bet ir bendroje lietuvių ko
voje dėl pavergtos Lietuvos lais- 

VysK. Renato Luisi, Nicastro, Italija, su prel. J. 
xKučingiu. Vyskupas keturias savaites atostogavo 
lietuvių šv. Kazimiero parapijos klebonijoje.

Nuotr. L. Briedžio

dr. Antanas Razma, kuris pri
statė tarybai naujos valdybos 
sąstatą: Antaną Rėklaitį vykdo
muoju vicepirmininku ir reika
lų vedėju, dr. Zenoną Ašoklį 
sekretorium, dr. Vladą Šimaitį 
iždininku ir Stasį Rauckiną fi
nansų sekretorium. Taryba šį 
valdybos sąstatą patvirtino.

Be to, taryba išklausė buvu
sios valdybos pranešimą apie at
liktus darbus po Fondo suva
žiavimo, priėmė paruoštus nau
jo vajaus plano ir vajaus ko
mitetam aplinkraščio projektus, 
išklausė praeito metinio narių 
suvažiavimo įvertinimą, pavedė 
naujai valdybai sudaryti meti
nę fondo administravimo sąma
tą, atsižvelgiant L suvažiavimo 
priimtus nutarimus ir aptarė 
kitus aktualiuosius fondo reika
lus. S. R 

riei, dėkojant už atsidavimą lie
tuviškam jaunimui, už jaunimo 
mokymą lietuviškai kalbėti, 
šokti ir dainuoti, už visą įdė
tą darbą jaunimui ir pasišven
timą virš įsipareigojimo.

Visi šie momentai gausios 
publikos palydėti audrin - 
gom ovacijom. Išreiškiant pa
dėką Šiem veikėjam, per juos 
padėkota visam jaunimui, ku
ris taip nuoširdžiai dirba ir da
lyvauja lietuviškame gyvenime 
prie Ramiojo vandenyno, toli 
nuo Baltijos krantų. . .

Santa Monikos Lietuvių klu
bas, kuriam energingai pirmi
ninkauja Albinas Markevičius, 
šio tradicinio baliaus metu pa
rodytu gestu lyg sakyte sako, 
kad lietuvišką jaunimą lietuviš
kai galvoti ir veikti geriau ga
lima paskatinti ne tiek aštriom 
kritikom, kiek pagal galimy
bes atitinkamu pagerbimu ir pa- 

VISI BENDROM JĖGOM STATYKIME

KULTŪROS ŽIDINĮ NEW YORKE
• STATYBOS FONDAS ATIDARYTAS
• PATOGUS ŽEMĖS SKLYPAS ATRASTAS
• PASTATO PLANAI RUOŠIAMI

I<4 PASIRYŽOME — ĮVYKDYSIME!
DABAR YPAČ REIKALINGA JŪSŲ AUKA

ŽEMĖS SKLYPUI PIRKTI

TĖVAMS PRANCIŠKONAMS BROOKLYNE (BUILDING FUND) 
680 BUSHWICK AVE., BROOKLYN, N. Y. 11221

Siunčiu auką ............ statybų fondui ir prašau įrašyti mane / mūsų
šeimų '/ mūsų mirusiuosius j:

□ Garbės fundatorius ($1000) □ Amžinuosius narius ($500)
□-.Fundatorius ($100) □ Rėmėjus (mažesnė auka)

Pasižadu iš viso paaukoti ateityje statybų fondui.................

ADRESAS ...........................................................   ' /.........................

(Visoms aukoms atskaitoma mokesčiai (Tax deductible)

ui; .i.įiiTn

iš visur]
— Vokietijos Lietuviu Stu

dentų Sąjungos naujas adresas: 
R. Baliulis, 2 Hamburg 80, Eras- 
redder 32. Valdybą sudaro: pir
mininkas R. Baliulis. nariai G. 
Bauras ir B. čepulevičius.

— Solistai Dana Stankaitytė 
ir Stasys Baras sėkmingai kon
certavo Lietuvių Bendruome
nės suruoštoje lietuvių dienoje 
rugsėjo 11, Los Angeles, Calif. 
Ta pačia proga įvyko ir dail. 
Petro Luko darbų bei tėv. A. 
Kezio, S.J., foto parodos.

— Juozas Tininis, dėstąs lie
tuvių kalbą Kalifornijos univer
sitete, praleidęs vasarą Europo
je, sugrįžo į Los Angeles, Calif.

— Toronto Lietuviu Akade
miku Draugija trejų metų lai
kotarpyje surengė 14 paskaitų. 
Draugija Toronto lietuvius su
pažindina su įvairiais mokslo, 
meno, literatūros bei visuome
niniais klausimais akademinėje 
plotmėje. Taipgi jie sudaro 
progą lietuviškam jaunimui aki
vaizdžiai pažinti iškiliausius mū
sų intelektualus. Naują 1966- 
67 m. valdybą sudaro: E. Čiup- 
linskas ir S. Butkevičienė. M. 
Sinkienė sutiko laikinai eiti sa
vo buvusias iždininkės pareigas 
iki’rudens.

. — Los Angeles Jūros Skau
tų balius bus spalio 1. šeštadie
nį, šv. Kazimiero lietuvių para- . 
pijos salėje.

— Raymondos Apeikytės pia
no rečitalis ruošiamas spalio 1 
Immaculate Heart Colegijos au
ditorijoje. R. Apeikytė, beveik 
nuolatinė Los Angeles lietuviš
kų parengimų ir koncernų a- 
kompaniatorė, šią vasarą a- 
komponavo ir dainų šventėje, 
Chicagoje. Rečitalio metu ši 
jauna pianistė atliks Schubert, 
Bach, Liszt, M. K. Čiurlionio ir 
B. Budriūno kūrinius.

— Zigmas Dailidka, JAV LB 
Kultūros Fondo pirmininkas, 
savo bute buvo sukvietęs Chi
cagoje gyvenančius lietuviškos 
spaudos ir radijo valandų atsto-’ 
vus pasitarti Kultūros Fondo 
piniginio vajaus reikalais. Taip 
pat buvo pranešta, kad be pini
ginio vajaus dar vyksta dovanų 
paskirstymas. Yra padovanotos 
4 vertingos dovanos: televizijos 
aparatas, kurį padovanojo J- 
Liepoms, radijo aparatas, pado
vanotas J. Gradinsko bei daili
ninkų J. Pautieniaus ir A. Pet- 
rikonio padovanoti paveikslai. 
Dovanų paskirstymo bilietai 
platinami per LB apylinkių val
dybas.

:—Studentų Ateitininkų Są
jungos 1966-67 m. dvasios va
das yra kūn. Kazimieras Puge- 
vičius. Jo adresas:. 110 W. La
fayette Ave., Baltimore, Md., 
21217. Telef. (301) 669-5567.

— Dail. Antano Tamošaičio 
kūrinių paroda ruošiama Det
roite, Lietuvių namuose. Pa
rodą, kurią globoja LB Detroi
to apylinkė, bus galima lanky
ti spalio 8-15.
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ATSAKYMAI TEISINIAIS 
KLAUSIMAIS— • —

Adv. M. ŠVEIKAUSKIENĖ sutiko ši;, 
me laikraštyje duoti paaiškinimų ir pa
tarimų teisiniais klausimais Darbininko 
skaitytojam. Klausiant reikia pažymėti, 
ar skaito Darbininką. Klausimai siųstini 
jos adresu: Mrs. M. Šveikauskas, At
torney at Law, 8 Belgrade Avenue, 
Roslindale, Boston, Mass. O2I3I.

KĄ PLANUOJA JAV LB KULTŪROS TARYBA

TAISOMOS GATVĖS PAVOJAI

Klausimas
Prieš kiek laiko, mudu su vy

ru važiavome į vietinį klubą. 
Buvo tamsi ir lietinga naktis. 
Netoli mūsų namų buvo taiso
ma gatvė ir ten stovėjo viso
kios mašinos ir kiti reikmenys. 
Patariau savo vyrui važiuoti ap
linkui, bet jis nutarė vistiek 
važiuoti ta gatve. Pavažiavus, 
mūsų ratas Įklimpo į skylę ir 
automobilis sustojo. Mudu bu
vome rimtai sužeisti, o mašiną 
vilkte turėjo nuvilkti Į garažą. 
Abudu buvome nuvežti į ligo
ninę, kurioje mano vyrui teko 
išgulėti tris savaites. Mane jie 
apžiūrėjo, subandažavo ranką 
ir liepė eiti namo. Už dviejų 
dienų man teko grįžti į darbą. 
Vyras, grįžęs iš ligoninės, pasir
go namie dar keletą savaičių ir 
tada irgi grįžo į darbą. Jam pra
sidėjo. tačiau, visokie negalavi
mai. Pradėjo akį skaudėti. Mū
sų pačių daktaras jį nusiuntė 
pas akių ligų daktarą ir tada 
mum paaiškėjo, kad jis buvo 
labai rimtai sužeistas ir nežinia, 
ar akis kada galutinai susitvar
kys. Kaimynų patariami, nuėjo
me pas jų advokatą. Jis mum 
pasakė, kad jis tuoj praneš 
miestui, nes to reikalauja įsta
tymai, o tada jis kalbėsis su 
mumis. Po kelių mėnesių, kai 
jau mum buvo aišku, kad vyro 
sužeidimas yra rimtesnis negu 
mes manėme, tas advokatas 
mum paskambino ir pasakė, 
kad už mano sužeidimą jis ga-

buvo imtasi visų priemonių pa
informuoti publiką, kad gatvė 
yra taisoma ir kad ja yra neat
sargu važiuoti, — tada reikia 
abejoti, ar miestas buvo “ne
gligent”. Jei ir būtų buvę pa
grindo .įrodyti, kad miestas ne
siėmė visų galimų apsaugos 
priemenių, — tada kyla kitas 
klausimas: ar Tamstos vyras, 
žinodamas, kad nėra atsargu 
važiuoti taisoma gatve, taipogi 
nebuvo “neatsargus” (contribu- 
torily negligent): ar jis “rizi
kavo” važiuoti, žinodamas, kad 
yra rizikos (assumption of the 
risk). Tamsta, kaip “keleivis” 
esi geresnėj teisinėj pozicijoj, 
negu vairuotojas. Tamstos vy
ras. Man atrodo, kad Tamstų 
advokatas, ištyręs nelaimę, tiks
liai painformavo apie teisinę 
padėtį. Jei Tamstos būtumėt jo 
patys paprašę išaiškinti Tams
tom, kodėl taip yra, kaip jis sa
ko, — esu tikra, kad jis reika
lą būtų detaliau išaiškinęs. Vie
toj to, kad jį įtarti, galėjote pa
prašyti smulkesnio išaiškini
mo.

Tegyvuoja biurokratizmas. 
New Delhi (Indijoje) vienos val
stybinės įstaigos viršininkas pa
prašė aukštesnės valdžios leis
ti sunaikinti kalnus nereikalin
gų, pasenusių bylų, kurios už
ima daug vietos kambariuose. 
Leidimas buvo duotas su sąly
gą, kad kiekvieno sunaikinimui 
skirto dokumento būtų padary
tos trys kopijos.

Rašytas žodis yra vienninte- 
lis praktiškas būdas pasidalinti 
mintimis su galimai didesniu 
skaičiumi lietuvių, išsiskirsčiu
sių JAV tolumose. Nors labai 
norėtumėm kiekvienam lietu
viui parašyti asmenišką laišką, 
bet neįstengiame tai padaryti, 
todėl prašome priimti šį bend
rą raštą tokiu pat brolišku nu
siteikimu, kokiu mes rašome, 
ir kantriai jį perskaityti iki ga
lo.
Kas mes esame ir ko siekiame?

Kultūros Fondas yra JV Lie
tuvių Bendruomenės instituci
ja, kuries tikslas — ugdyti tau
tines kultūros vertybes, skatin
ti kūrėjų veiklą ir jų kūrinius 
patrauklia forma patiekti visuo
menei.
Kas padaryta?

Per savo veiklos dešimtmetį 
Kultūros Fondas išleido: a. Dau
gumą vadovėlių lituanistinėm 
mokyklom, b. Tris tomus A - 
leksandryno, kuriuos paskleidė 
tiek lietuvių, tiek svetimtaučių 
mokslininkų tarpe, c. Keletą 
knygų ir lietuviškos muzikos 
gaidų jaunimui, d. Du sąsiuvi
niu lietuviškų dainų solistam . 
e. “Mūsų šokiai” — tautiniu šo
kių vadovėlį, f. “Lietuviškas 
auklėjimas šeimoje”.
Kas daroma?

Nuo įsisteigimo pradžios Kul
tūros Fondas leidžia “Gimtąją 
Kaltą” ir jau treji metai lei
džia “Knygų Lentyną”, reda
guojamą Bibliografijos Tarny
bos. Netrukus iš spaudos išeis: 
1) Baltasis stumbras — premi
juota apysaka jaunimui, 2) šau
nusis penketukas — premijuo
ta apysaka jaunimui, 3) Lietu
vių tautiniai šokiai — simfoni
nio orkestro įgrota tautinių šo
kių muzikos plokštelė. 4) Tėviš
kės sodyba — vadovėlis IlI-čia- 
jam skyriui. 5) Pratimai — vi
siems lituanistinių mokyklų 
skyriam.
Kas planuojama?

Nepriklausomybės atgavimo

1) Nepriklausomos Lietuvos is
torija 1918-1940. 2) Lietuvos 
statutas — vertimas su ko
mentarais lietuviškai ir paaiški
nimais angliškai.

Kiti leidimai jau pasistūmė- 
ję toliau planavimo stadijos 
yra: 1) Lietuvos istorinių vieto
vių aprašymų ir legendų rin
kinys. 2) Aiškinamasis lietuvių 
kalbos žodynas, 3) Lietuvos že
mėlapis — lituanistinėm mo
kyklom.
Ko m’s prašome iš jūsų?

Šiem pradėtiem darbam už

baigti ir suminėtiem užsimoji
mam įgyvendinti reikalingos lė
šos. Tikime, kad dauguma mū
sų brolių ir sesių pritars mūsų 
užsimojimam ir neatsisakys pri
sidėti prie jdarbų sėkmingo už
baigimo. Mes laukiame ir jūsų 
sugestijų, liečiančių Kultūros 
Fondo veiklą.

Už jūsų kantrybę, dosnumą 
ir parodytą susidomėjimą Kul
tūros Fondo veikla nuoširdžiai 
dėkojame

Kultūros Fondo Valdyba
Z. Dailidka, pirmininkas

Vija Vėtra, išraiškos šokio menininkė

IŠRAIŠKOS ŠOKIO KONCERTAS

LAISVES ŽIBURYS
Radio programa lietuvių ir anglų kalbomis 

sekmadieniais, 9 - 10 vai. ryto
WHBI 105.9 FM banga

Išlaikoma lietuvių radio klubo narių mokesčiais, 
aukomis ir skelbimais.

62-15 69th PI., Middle Village, N.Y. 11379
Vedėjai:

ROMAS KEZYS — TW 4-1288
ANTANAS MAŽEIKA — VI 5-6332

JUOZO ir IZABELĖS MISIŪNŲ

RAY’S LIQUOR STORE
Galima gauti įvairiausios rūšies amerikiečių ir importuo
tų gėrimų . . . Didžiausias pasirinkimas degtinės ir vyno 
103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N.Y.

Telefonas: Virginia 3-3544

Namų pirkimo, pardavimo, apdraudos ir visokiais reika
lais kreipkitės į

JOHN ORMAN AGENCY
Insurance - Real Estate

110-04 Jamaica Avenue Richmond Hill 18, N Y
Tel. Virginia 6-1800

_ .. __
Mes esame maži, tad ir erdvės plėstis yra daug! Galimybių taip pat 
netrūksta. Tik reikia: daugiau akcininku, didesnio kapitalo.

LITAS Investing Company, Inc.
100-21 89th Ave., Richmond Hill, N.Y.; HI 1-6799 
6755 S. Western Ave., Chicago, III.; GR 6-2242 

LITAS duoda paskolas lengvomis išsimokėjimo sąlygomis. Paskolų 
pareikalavimas dažnai būna didesnis negu galime patenkinti. Jei 
nenorite tapti LITO akcininkais, galite tapti indėlininkais — galite i 
LITUI paskolinti. Mokame aukštus procentus. Bet pirma pagalvo- 

l kite apie akcijas. Pirkite LITO akcijas šeimos nariams, ypač jau
niesiems, kad jie augtų kartu su LITO bendrove. Viena LITO akci- 

Į ja šiuo metu kainuoja 12 dol. Akcijų pirkimo ir bendrai informaci- 
' jos reikalais prašom kreiptis j New Yorko arba Chicagos įstaigas.__

LIUDOS MIKULSKYTES
lės šiek tiek gauti iš miesto, 
bet už vyro sužeidimą mes nie
ko negalėsime gauti. Jis mum 
aiškina, kad iš viso gausime po
rą šimtų. Juk to neužteks nei 
už daktarą ir ligoninę apmokė
ti! Kaip galima žmones taip 
mulkinti. Ar nebus jis susita
ręs su kuo nors mus parduoti? 
Būk Tamsta maloni pareikšti 
mum savo nuomonę.

Nukentėję, Massachusetts

Atsakymas
Jei Tamstos nepasitikite sa

vo pačių advokatu, kaip Tams
ta galėsite pasitikėti mano at
sakymu? Manau, kad be reika
lo Tamstos įtariate savo advo
katą. Ne kiekvienas sužeidimas 
turi teisinių pasekmių. Žmogus 
gali susižeisti ir net būti už
mušamas tokiomis aplinkybė
mis, kad nėra iš ko ieškoti at
lyginimo, nes nėra teisiniai 
“kalto” asmens.

Pirmas klausimas Tamstų at
veju — ar buvo miestas “neat
sargus” (negligent)? Jei gatvė 
buvo “nepravažiuojama”, jei

San Joao de Pesqueira (Por
tugalijoje) kalėjimas liko tuš
čias: buvo išleistas į laisvę pas
kutinis kalinys. Naujų kan
didatų neatsiranda. Kalėjimo 
sargas, matydamas, kad neten
ka tarnybos, iškėlė juodą vėlia
vą ir paskelbė bado streiką.

Kam sausa, kam nauda. Kai 
Rodezijos Smith pagrobė val
džią, jis gyventojams pažadėjo 
kad nepaisant anglų blokados, 
gyventojams nieko netruks. 
Faktinai netrūksta whisky, nes 
jos slapta rodeziečiai įsigabena 
iš . . .Škotijos. Ten ji esanti pa
ti geriausia.

Sovietu Sąjungos didvyrė. So
vietų Sąjungoje motinos, kurios 
turi daug vaiku, yra paskelbia
mos Sąjungos didvyrėmis, gau
na diplomus ir dovanas. Tokia 
buvo paskelbta ir Olga Bato- 
nova. Tik po to paaiškėjo, kad 
toji “didvyrė” turi dešimts vai
kų, bet kiekvieno tėvas yra ki
tas . . . Spauda varo akciją, kad 
iš Olgos būtų atimtas didvyrės 
titulas.

penkiasdešimtmečiui atžymėti:

Nenori pragaro. Prancūzų ra
šytojas Andre Figueras nė kiek 
neabejoja, kad generolo De 
Gaulle pasekėjai pateks į pra
garą. Tačiau jo paskutinė kny
ga “Goįistai eis į pragarą” bu
vo konfiskuota, o autorius pa
trauktas atsakomybėn už įžeidi
mą.

Olandijos katalikai šiemet 
pramato pasistatyti 68 naujas 
bažnyčias. Valdžia apmoka treč
dalį statybos išlaidų. Paskutinio 
penkmečio metu proporcin
gai su kitais kraštais, Olandijoj 
katalikai pastatė daugiau baž
nyčių negu bet kurioj kitoj Eu
ropos šalyje. •

JAV latviai, pagerbdami bu
vusį JAV prezidentą Hoover, 
išleido su jo atvaizdu vokus, 
kartu prie jo paveikslo pridė
dami Baltijos tautų herbus. 
Taip pat latviai filatelistai išlei
do voką su žemėlapiu, kuriame 
pavaizduotos komunistų pa
vergtos tautos.

Rėdą Ardienė siuva suknelę savo dukrai Redai Ardytei. Ji modeliuos motinos kūrybą Philadeiphijos Lietu
vių Bendruomenės bankete — madų parodoje, kuri bus lapkričio 5 Inn at Alden Park salėje.

Aplankiusi beveik visas pa
saulio šalis su išraiškos šokio 
koncertais, latvių balerina Vija 
Vėtra spalio 7 pasirodys New 
Yorko publikai su nauja pro
grama.

Vija Vėtra gimė Rygoje, Lat
vijoje. Pagrindines baleto stu
dijas išėjo Vienos muzikos aka
demijos ir konservatorijos šo
kiu skyriuje. Keliaudama su 
tarptautine baleto trupe, V. Vėt
ra aplankė eilę centrinės Euro
pos miestų. Vėliau Madride spe
cializavosi ispanų Flamenco šo-

KatalikiŲ Motery S-gos 
metine švente Chicagoje
Amerikos Lietuvių R. K. Mo

terų Sąjungos centro valdyba 
kviečia visas sąjungietes bei 
katalikes moteris ir mergaites 
spalio 2 dalyvauti bendros ko
munijos dienoje. Mišios 11 
vai. ryto Tėvų Marijonų 1 kop
lyčioje, 6336 So. Kilbourn Av., 
Chicagoje. Po mišių pietūs ir 
naujų narių vajaus konferenci
ja. Dalyvaus ir centro valdybos 
pirm. Julia Medinis iš Detroito, 
Mich.

Spalio mėnesį švenčiamas or
ganizacijos 50 m. veiklos jubi
liejus. Per tą laikotarpį daug 
nuveikta labdaros, švietimo ir 
kultūros srityse. Leidžiamas 
žurnalas Moterų Dirva. Dabar 
redaguoja D. Vaitkutytė-Mur - 
ray. Žurnalas spalio mėn. irgi 
mini 50 m. sukaktį.

A.L.R.K. Moterų sąjunga, 
daug pasidarbavusi JAV ir Lie
tuvos naudai katalikų akcijoje, 
yra Pasaulio Katalikių Moterų 
Unijos, A.L.R.K. Federacijos, 
Amerikos Lietuvių Tarybos ir 
Lietuvių Kultūros Fondo narė. 
Aukom prisidėta prie Šiluvos 
koplyčios statymo fondo, Lietu
vos Laisvinimo fondo, Putna- 
mo seselių vaikam leidžiamo lai
kraštėlio “Eglutė”, prie jauni
mo stovyklos Dainavoje ir t.t.

A.L.R.K. Motery Sąjungos
Centro Valdyba

kyje ir Indijoje, Madras .Dailių
jų Menų institute studijavo in
dų klasinius šokius.

Australijoje Vija Vėtra, kaip 
savo šokių studijos ir baleto tru-
pės direktorė, pasirodydavo so
lo ir su visa grupe televizijoj 
(National Network ABC) bei 
Adelaidės Meno festivalyje.

Anglijoje kurį laiką mokino 
išraiškos šokius Operos Balete. 
Tuo laikotarpiu dalyvavo kaip 
pagrindinė šokėja Sadllers 
Wells teatre, Londone.

Su išraiškos šokio koncertais 
Vija Vėtra yra apkeliavusi Eu
ropą, Australiją, Naująją Zelan
diją, Indiją, JAV, Kanadą. Eilė
je JAV universitetų (Columbia, 
Butler-Indiana, Wisconsin, Car
negie Institute of Technology, 
Pittsburgh ir kt.) yra dėsčiusi 
išraiškos šokį ir baletą. Dabar
tiniu metu mokina New Yor
ko Carnegie Hall tarptautinėje 
šokių mokykloje. Yra pasiro
džiusi televizijos programose 
Plttsburghe, Hartforde ir New 
Yorke.

Šios balerinos koncertas spa
lio 7 įvyksta Carnegie Recital 
Hall patalpose. Bus du spektak
liai — 8:30 vai. vak. ir 12 vai. ( 
naktį. Programos pirmoje daly
je žiūrovai bus supažindinti su 
šešiais sudėtingais Indijos tradi
ciniais šokiais. Palydės specia
liai užrašyta .indų, muzika. Ant
roje dalyje, talkinant Ollie 
Shearer kvartetui, balerina at
liks gyvenamojo laikotarpio ket
vertą išraiškos šokių: Invoca-
tion, Negro spirituals, Rituals 
— to the earth and to the sky, 
Credo.

Vija Vėtra su ta pačia pro
grama spalio 15 pasirodys Los 
Angeles, Calif, ir spalio 22 — 
San Francisco, Calif.

Skyrybų priežastis. New Yor
ke tokia Janet De Lyra pa
prašė teismo išskirti ją su vy
ru. Priežastis: vyras šunį įrašė 
į apdraudos kasą, į literatų klu
bą, o kai nebūna namie, kas
dien šuniui parašo po laišką ...

įvairių moteriškų drabužių krautuve 
Krautuvėje yra didelis įvairių gatavų moteriškų drabužių pasirin
kimas: išeiginės - balinės bei darbo suknelės, megstukai, apstinukai, 
bliuskutės, kojinės. Čia gaunama siuntiniams gatavi moteriški dra
bužiai, pritaikinti įvairioms progoms ir dydžiui.
95-04 JAMAICA AVE. Woodhaven, N.Y. I 1421

— Tel. 849-7240 —

- HAVEN REALTY -
Real Estate ® JOSEPH ANDRUSIS • Insurance 
Apdraudimas gyvybės, namų, automobilių, baldų ir k. Namų par
davimas. apditaiidos, Income Tax užpildymas. Mutual Funds — Pi
nigų investacijos.

Kasdien nuo 9 iki 8 vai.: šeštadieniais iki 6 vai popiet
87-09 Jamaica Ave., Woodhaven 2 I, N. Y. • lei. VI 7-447

WHITE HORSE TAVERN
baras - restoranas
PRANAS BRU CAS. savininkas

86-16 JAMAICA AVE. Woodhaven. N.Y. 11421
Tel. Virginia 6-9519

SALE VESTUVĖM, SUSIRINKIMAM BEI KITIEM POBŪVIAM 
Salėje gali tilpti 100 dalyvių

Norite geros meniškos fotografijos —
PORTRETO - ŠEIMOS - VAIKŲ 

’vairių progų: vestuvių, krikštynų, gimtadienių, pobūvių ir kt. nuo
traukų; norite atnaujinti seną, fotografiją? Jums geromis sąlygomis 
padarys —

Tel. HYacint
422 Menahan Street, Ridgewood, Brooklyn, N V

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA 
Silver Bell Baking Co.

Lietuviška ir eurapietiška duona ir pyragai 
Šventėms, vestuvėms bei pokyliams tortai 

DALIA ir ALBERTAS RADŽIŪNAS, sav.
36-38-40 STAGG STREET BROOKLYN, N. Y. 11206

Telefonas STagg 2-5938

WINTER GARDEN TAVERN
Inc.

VYTAUTAS BELECKAS
Savininkas

— e .

Salė vestuvėms ir kitokioms pra 
mogoms. Be to, duodami polaido 
tuviniai pietūs. Pirmos rūšies lie 
tuviškas maistas prieinama kaina

1883 MADISON STREET
BROOKLYN 27, N v

(Ridgewood 1

Tel. EVergreen 2-6440
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Ir mes važiuojame atostogų Nuotr. A. Balsio

Nauji Darbininko 
skaitytojai

A. Dairūs, Charlotte, N. C., 
J- Smetona, Cleveland, Ohio, 
J. Stelmokas, Media, Pa., M. 
Šalčiūnas, Great Neck, N. Y., 
A. Račkauskas, Brooklyn, N. 
Y., R. Lenkaitis, Woodbury, 
Conn., A. Tamulionis, Cleve
land, Ohio, A. Jonaitis, Cleve
land, Ohio, V. Raugas, Newark, 
N- J., V. Grasska, Los Angeles, 
Calif., O. Andrijauskas, Youngs
town, Ohio, A. Saulaitis, S. J., 
Weston, Mass., V. Ardzavich, 
Tunkhannock, Pa., A. Senn, Ba
la Cynwyd, Pa., S. Raila, Sr., 
Amsterdam, N.Y-, P. Dirkis, 
Chicago, Ill., J.S. Vazalis, Balti
more, Md., B. Jaras, Kenosha, 
Wisconsin.

Užsakė kitiem: K. Pranckonis, 
Baltimore Md. užsakė dukrai 
R.M. Morris, Chevy Chase, Md.; 
G. Pajonas Jr- savo tėvui G. 
Pajonui, abudu iš Brooklyno, 
N.Y.; V.E. Vasiliauskai, Roch
ester, N.Y., gimtadienio proga 
sūnui Mečiui Vasiliauskui, 
Scharborough, Ontr Canada.

Sveikindami naujus skaityto
jus, dėkojame užsakytojam. 
Naujiem skaitytojam Darbinin
ko prenumerata pirmiem me
tam 5 dol. Prenumeratos reika
lais kreiptis į Darbininko admi
nistraciją, 910 Willoughby Ave., 
Brooklyn, N.Y. 11221.

Naujai užsisaką ir prisiunčia 
7 dol., laikraštį gaus nuo da
bar iki 1967 m. galo.

x Daug sutaupysi pirkdamas 
per “Spartą” radiją, radio-con
soles, color ir kt. TV, Tape 
recorderiai, patefonai, fonogra
fai, jv. skaičiavimo mašinos, 
cash registeriai, rašomos maš. 
visomis kalbomis. Visi gaminiai 
Telefunken, Grundig, Zenith, 
Burroughs, Olympia, Royal etc. 
Katalogus ir informacijas gau
site tik pranešę savo adresą: 
J.L. Giedraitis, 10 Barry Dr., 
E Northport, N.Y., 11731.

SENIOR CITIZEN

WONDERVIEW HOUSE for Senior 
Citizens — Home in the beautiful 
Catskills. Restfull, pleasant atmo
sphere. excellent food. $40 weekly. 
Open all year. Catholic Church 
near by

------- 518 - 966-5378

RESIDENTIAL HOTELS

Do you need a Home for old aged 
parent or relative? We are offering 
our guest rooms for a few guests at 
our elegant Georgian mansion in 
Putnam County, situated on a lake. 
Reg. Nurse in attendance 24 hrs a 
day, not nursing home guest must 
be ambulatory. 914 MA 8-2914. St. 
Anthony’s Church within the area.

FUNERAL DIRECTORS

GOWEN 
FUNERAL HOME

Joseph J. Staudt, Director
233 Somerset St. 

New Brunswick, N.J.
Phone: Kilmer 5-1344

REAL ESTATE

Stamford 5% Mortagage
Available only on ’ this one. Owner 
built Ranch (in need of repairs). 
If you have $14,000 cash and are 
looking for 3 bedrooms, 2 baths, 
living room with fireplace, dining 
room, eat-in-kitchen, full cellar, 2 
car garage. All this on a level acre 
of land. — Owner asking $40.500 
Jane Cypress, Realtor 906 High 
Ridge Road (203) 322-1675. Sun .& 
Eves, call (203) 322-5451.

BRONX CO-OP 
BEAUTIFUL 20' TERRACE 

APARTMENTS
3 short blocks from Bronx Park 

1-2-3 Bedrooms
LOW DOWN PAYMENTS 

Low Monthly Carrying Charges 
Utilities included.

Excellent yearly tax savings. 
Men’s Club, Women’s Club, 

Community Affairs Program.
Dennis Lane Apartments

(212) Wellington 3-3393

H. W. FEMALE

WOMEN 
TELEPHONE 
SOLICITORS

Interesting work. Part-time 
1 PM to 5 PM Daily 

Steady Job. Good pay. Advancement 
Prefer Mature Women. 

Apply all week
SEARS, ROEBUCK & CO.

Inter-County Shopping Center 
AMITYVILLE, L. I.

Phone: (516) 598-2200

WANTED EXP OPERATORS ON 
DRESSES Must do a complete gar
ment Steady work Nice working 
conditions

TERRY MFG.
6109 14th Avenue Brooklyn 

Gall BE 6-2300

(2) GIRLS (2) 
GOOD AT FIGURES 

Steady Work
Nice working conditions — Salary 
commensurate with experience 

VOLUM MDS
75 Ninth Ave, N. Y. C. WA 4-6585

NURSING HOMES

KINGSTON, New York State ap
proved Home for Adults, specializ
ing in care of aged & handicapped. 
Private and semi-private accommo
dations. Rest Haven, (914) FE 8- 
8664. St. Joseph Church within the 
area.

Huntington Nursing Home 
“Operated under the latest Nursing 
Home standards” — Affiliated with 
Marian Manor Nursing Home

NEW FIREPROOF 
CONSTRUCTION

24 hour licensed nurses, rehabilitat
ing care, special diets; convalescents, 
terminal, chronics, retired guests; 
private and semi-private rooms (all 
with bath), elevator service, roof 
garden; conveniently located 4 bl. 
Nassau Rd. Huntington. New York 
from R.R. station Woodhull Rd. &

AR 1-6060

H. W. MALE & FEMALE

BANK TELLER
Prefer Trainee - Recent H.S. Grad - 
Alert, well groomed, pleasant sur
roundings. Salary open + all fringe 
benefits including merit increases. 
Closed evenings. Also need

FEMALE CLERK TYPISTS
EDISON SAVINGS

& LOAN ASS'N
129 East 14th Street —- Mi’. Fair

MEN - WOMEN
Handicapped Persons Only 

Immediate openings for- typists, 
packers, shippers, telephone & of
fice work. — Also homework for 
handicapped persons. For personal 
interview call: 479-0200

SCHOOLS

PARATORE
SCHOOL of MUSIC

Private and class lessons on all 
instruments. Advance guitar tech
nique taught by EDWARD CARL 

1672 Victory Blvd. GI 2-6083 
Other studio at 82 Lake Ave.

C. F. Young Secretarial School ex
ecutive secretarial training. Private 
secretarial & stenographic courses. 
Legal and medical secretarial ap
proved for foreign students Day & 
eve. sessions, excellent placement. 
Catalog. 130 Clinton St. Ma 4-0793, 
1 block from Court St., Brooklyn

Enroll now! Broadway Music Center 
432 Broadway, cor. Delafield, W.B. 
Private lessons taught on all instru
ments. Guitar instruction plus ren
tals. Drum students—free practice 
pad and sticks upon enrollment. 
Trumpet instructions available. — 
Sales and Service. GI 7-8791

COLDWELL’S Auto Driving Schools 
82 W. Fordham Road Tel. 933-1999 
Main office 1057 E. Gunhill Road - 
547-1674 Free pick up service Full 
1 hour private lessons Low rates—■ 
pay as you go plan Free class room 
instruction. Call both numbers now 
ask for MR. DUFFY.

NURSE
REFRESHER COURSE

For N.Y. State Licensed Nurses
6 Weeks beginning 

October 17

ST. JOHN’S QUEENS
- HOSPITAL

For application contact — Sister 
Maria Edmund, R.N., Director of 
Nursing Service, St. John’s Queens 
Hospital 90-02 Queens Blvd. Elm
hurst, N.Y. 11373. Tel. 457-1300

Founded in 1923 Tele. ULster 7-1615 
(43 years of successful 

music teaching) 
REGISTER NOW ! ! !

Fall term begins Monday, 
Sept. 12th, 1966 

593 Lafayette Avenue 
(Near Nostrand Avenue)

Brooklyn, New York 11216 
SUBJECTS:

Piano, Organ, Voice Harmony, 
Counterpoint, Composition

Dr. Dudley M. Archer — A.A.G.O., 
Director

INTER COUNTY 
BARBER SCHOOL

Finest School on Long Island Free 
placement for our graduates Classes 
are open all yeai- round

101 Deer Park Ave Babylon 
Call 516 JU 7-4040

JAZZY NEW SOUNDS GOSPEL & 
DANCE easy course $3 per hr. Stu
dents and profess broadcast weekly.
Learn and earn.

265-9201
LE 4-7826

SCHOOL FOR MASSAGE — Anat
omy, Physiology, Hygiene, Medical 
ethics, Orthopedics, Massage, Hydro 
and corrective gymnastics. Clinical 
practice in leading hospitals. Any 
age. Free placement service. Cata
log ‘C’ on request. Est. 1916. N. Y. 
State license. The Swedish Institute 
750 8th Av. (cor. 46 St.) CI 6-3191

H. W. SALE.

ATTENTION
Internationally known company 
wants Men and Women over 18 

turn spare hours into dollars 
Full Time Available 

Call YU 7-1600 — WATKINS

TOY DEMONSTRATORS join New 
England’s oldest and largest Toy 
Party Plan. Highest commissions. 
No investment, no collecting, no de
livering. Call or write Santas Toy 
Parties — Barbara Pully, 407 Oak 
Neck Rd., West Islip, 669-5688

H. W. MALE

TAXI DRIVERS for new taxi fleet. 
Days - Nites, steady or part time 
hack. License required. New autom. 
Fords. Free hospital and life insur
ances. Bonus and vacation. COLLIN 
MAINTENANCE CORP., 204 E. 
94, N.Y.C. — 427-0700

WANTED EXP MECHANIC 
ON FORD

Excellent Salary - Steady Work 
Nice Working Conditions 

ONEIL FORD 
Roslyn, L. I.

516 MA 1-8600

Sheet Metal Trainees openings for 
capable and able-bodied men with 
high school or equivalent education 
to learn sheet metal trade no expe
rience necessary, only a willingness 
to learn a good paying trade. Apply 
Mon. thru Friday 9 to 5 PM Teicher 
Metal & Plastic Co 136-23 34th Ave. 
Flushing, L.I.

MACHINIST
Tool & Die Makers

Maintenance Mechanics to repaii’ - 
sharpen & maintain dies for power
press. APPRENTICES to work with 
Tool & Diemakers good opportunity, 
overtime, Union benefits — Queens 
location. Convenient to Subway and 
Buses

HANDY BUTTON MACHINE CO.
50-05 47th Ave., Woodside 

HI 6-1900

WANTED
EXP TOOL MAKERS

FOR WORK ON INJECTION 
MOLDS ON PLASTIC 

Steady Work
Nice Working Conditions

H & S TOOL and MOLD CORP.
473 Wortman Ave., Bklyn 

Call 272-9210

MEN TEMPORARY
GENERAL LABOR

Full Daily Pay
Report 6 to 8AM Ready for Work

JOHNNY ON THE SPOT 
TEMPORARY HELP, INC.

558 Broome St., N. Y .C.
Near Holland Tunnel

WANTED DRIVERS
Steady Work

Nice Vyprking Conditions
MEL’S FURNITURE DELIVERY

SERVICE
268 Morgan Ave. Brooklyn

Call 387-1183

MAJOR OIL CO.
SERVICE STATION 

ATTENDANTS 
immediate employment 
Cos Cob, Conn. Area.

We train, dll benefits, good work 
record. Call day or evenings:

914 MO 7-2133

Draftsmen
Juniors

Work in Midtown New York 
with Project Engineers on ar
chitectural & mechanical design 
of new construction. Prefer 
night engineering students. 
Liberal company paid benefits. 
For interview appointments call

OX 5-7500, Ext. 289

UNITED PARCEL SERVICE
643 West 43rd Street, N. Y. C.

An Equal Opportunity Employer

Sell Dress Fabrics
Liberal 40% Commission Spare 
Time in your own area to your 
Neighbors , Family & Friends call 
in Brooklyn,. Bronx & Manhattan 
864-8466

PRESS OPERATORS 
HYDROFORM

Experienced operator to operate 
hydroform press. Good working 
conditions. Salary open. Apply or 
call ARROW LOCK CORP. — 4900 
Glenwood Rd. Bklyn. 253-6500 Mr. 
Skloot.

WANTED POWER PRESS 
OPERATOR

5 Day Week 8 to 4:30 
Will train

DAVIS AIRCRAFT
Woodbine & Scudder Ave., North
port, L.I. Contact Mr. Joseph Moore 

AM 1-1000

NIGHT SUPERVISORS
Steel Warehouse, supervising small 
crew & handling paper work. Learn 
on dąy shift. Excellent opportunity 
with growing Mamaroneck Comp.

(914) OW 8-3200

AUTOMATIC TRANSMISSION re
builders and installers needed im
mediately. High wages, paid vaca
tions, secure future national orga
nization. Call Mr. Moser

914 - 636-3470

TO PLACE
YOUR AD, 

CANCEL OR CHANGE 
Tel. 867-3680

H. W. FEMALE

IBM OPERATOR 
No. 6400 COMPUTER

Operator and Programming — call 
Administration Office. Telephone: 
(516) VA 5-8800 Ext 245

Franklin General Hospital
900 Franklin Ave.

• Valley Stream, N. Y.

NURSES
RN’S & LPN’S

Staff and Per Diem 7-3 and 3-11 
General duty. New Salary scale. 
Generous fringe benefits. Apply 

Mrs. E. Georgiou, Director of Nurs
ing — Telephone: (516) VA 5-8800

FRANKLIN GENERAL 
HOSPITAL

900 Franklin Ave. Vai. Stream, L.I.

BOOKKEEPER-BANK

Burros sens No. 200, checking 
account exp., excellent salary, 
paid benefits. Merchants Bank 
of NY 434 Bway.

WO 6-5500 ext 244 „

OPERATORS
Exp. on JUMPERS

Section work, Nice working condi
tions. Steady work

G &O SPORTSWEAR
353 39th Street, Bklyn. 5th Floor

Call 788-5819

NCR 3100 OPERATOR
Exp. Payrolls & Accounts payable 

Good salary and liberal benefits 
Nice working conditions

24th St - 11th Avenue 
MR. DRUCKMAN

WA 4-2220

WANTED OPERATORS 
ON SEWING MACHINES 

Steady work all year round No exp. 
necessary — Willing to train for 
plastic cushions

PATIO PADS
148 Albany Ave., Lindenhurst, N.Y. 

516 - 893-1110

EXP OPERATORS
On Singer Sewing Machine 

Week work steady work nice work
ing conditions EASTERN CASE Co. 
5000 Grand Ave Maspeth — Call

EV 6-4000

Wanted Exp Operators on Singer 
machines Steady work nice working 
conditions Hours to suit you Day 
or night shift

KNITTING BY GNOLFO 
69-91 75th Street, Middle Village

Call 894-2664

OPERATORS
Section Work, On Sportswear
Steady Work All Year Round 

Nice Working Conditions
Union Shop

BON DANA
1359 Broadway N. Y. (36th St.)

Wanted Exp Biller Typist also girls 
with general clerical background— 
will train for our specific clerical 
work. Steady work nice working 
conditions Interstate Container Corp 
70-27 80th Street Glendale — Call 
DA 6-1000 ask for Mr. Gitlim

A & P TEA CO.
Need Comptometer Operators 

Full/Part Time
370 Southern Blvd. Bronx 

(Pel Bay Local to 143rd St.) 
An Equal Opportunity Employer

, LAYOUT GIRL
Good pay Steady work
Nice working conditions 

HELGARD KNITTING MILL 
1824 Palmetto St. Brooklyn

Call 386-8488

WANTED EXP OPERATORS on 
SINGER SEWING MACHINE sec
tion work Steady work Nice work
ing conditions WIDETTE SPORTS
WEAR — 149 Wooster St. N.Y.C. 

Call OR 4-8666

WANTED EXP. OPERATORS 
ON SINGER MACHINES 

For Housecoats
Steady work; nice working condi
tions. Many fringe benefits

H ARIM
435 - 9th Avenue, Bklyn. 768-9148

DRESSMAKERS 
OPERATORS 

Experience - Good Opportunity 
Apply BECHAIT

18 East 55th Street New York City 
PL 2-3493

WOMEN
No. experience necessary. Show fin
est American made toy Can earn $5 
hour No investment Free toys to 
Hostesses. No collecting and no de
livering Call FL 9-6550 ask for Mrs. 
Schult — Mutual Home Party Plan 
45-45 162nd Street, Flushing

SERVICE LIETUVIŲ ADVOKATAI

NURSING CARE
Registered Nurse living in beautiful 
country, 30 minutes drive from 
NYC wishes 1 or 2 ladies who need 
good nursing care. 24 hour duty.

(914) EL 7-0183

Best & John General Contractor, re
move violations, fix holes in side
walks, yard fences, painting, block 
work, plastering, install cement 
steps, repair cracks in steps, fix 
leaks in roofs. Est. 15 yrs. All work 
guaranteed. 789-7329 6 AM to 10 PM

GENERAL BUILDER
would like to build 1 & 2 family 
homes. Repair or renovate build
ings. Covered with workmen's com
pensation insurance. Call anytime.

(212) 774-1049
(212) 858-9668

RENT A TYPEWRITER all makes 
only $15 monthly electric manual 
5.50 monthly. All types of office 
equipment, expert repairs on type
writers & adding machines. Crown 
Business Machines 117-14 Atlantic 
Ave. Richmond Hill, N. Y. Queens 
Call 441-0880 or 441-1420

HOURLY
OR FLAT RATE 

LARGE OR SMALL VANS
LIBERTY MOVING

& STORAGE

LT 8-0723
WY 2-0730

THE “MR. GROOMER”
DOG STYLISTS

We care for your dog 
“Free Life Insurance for 1 Year”

AKC ONLY
Pickup delivery service available 

SCHNAUZERS FOR SALE
Our Specialty

UNI-CARD SERVICE
Open Sundays

Closed Mondays
4502 Ave. L, B’klyn

377-9448

JACK CLEMENTE’S PRO SHOP 
Member of Pro. Eowlers Assoc. — 
Carry full line of bowling balls, tro
phies, bowling shirts, shoes. Expert 
drilling while-u-wait. AMF, Man
hattan Jubilee — 297 Wyckoff Ave. 
Ridgewood, Qns., N.Y. EV 1-5304

Save! Special Offer
Furniture finished, refinished & up
holstered. Specialists in gold & 
silver leafing. Any color. Free pick
up & delivery. Pablo’s Refinishing 
Shop (212) 429-2244.

B & B CADILLAC CAR SERVICE 
104 Greenfield Ave Staten Island. 
Specialized service 24 hour daily in 
town or out of town Airport runs 
Weddings Funerals Church work. 
Wheel chair patients —- Very fine 
service. Call 273-5888

If you really want your car to go 
see Mario Marino’s Auto Inspection 
Service. Mario de Santis prop. Com
plete brake repairs, front end work, 
electrical work, tune-ups our spe
cialty Auto repairs—skilled mecha
nic. Shell Bay Rd., Mayville. Phone 
609-465-5607 Cape May Court House

SOLOMON’S 
FLOOR WAXING COMPANY

Commercial and Domestic Floors
Waxed 

Fully insured For free estimates 
Call 992-8624

MME. ANN
Gifted Reader & Advisor
6 Trenton Ave - Paterson, N.J.

CAN HELP YOU 
SOLVE YOUR PROBLEMS 

For further information
x (201) 742-4348

DISPLAY

NEWELL 
FUEL CO.

OIL BURNERS 
FUEL OIL 
SERVICE

AI. J. Bartosiewicz 
Heating Engineer

192 Driggs Ave. Brooklyn

EV 3-1133
AMERICAN CONTRACTING 

24 HOUR EMERGENCY 
ELECTRICAL SERVICE 

We also do 
General Contracting 

------ 322-8298 ------

UNIQUE CANINES
Custom Tailored Training 

for you and your dog 
Training Director
TONY SCOTTO

868 Coney Island Ave., Bklyn, N.Y.
871-5880

C. A. VOKET
ADVOKATAS

41-40 74th Street 
Jackson Heights, N. Y.
Tel. NEwton 9-6620

Stephen Bredes, Jr.
ADVOKATAS

37 Sheridan Avenue 
Brooklyn 8, N. Y. .

Telef. — APplegate 7-7083

LAIDOJIMO DIREKTORIAI

VAITKUS
FUNERAL HOME 

197 Webster Avenue 
PRANAS VAITKUS 

Laidotuvių Direktorius 
ir balsamuotojas 

Cambridge, Mass.
NOTARY PUBLIC 

Patarnavimas dieną, ir naktį. Mo
derniška koplyčia šermenims dy
kai. Aptarnauja Cambridge ir 
Bostono kolonijas žemiausiomis 
kainomis. Kainos tos pačios ir į 
kitus miestus- — Tel. TR 6-6434

Tel. EVergreen 7-4335

Stephen Aromiskis
(ARMAKAUSKAS)

Graborius - Balsamuotojas 
MODERNI KOPLYČIA 

423 METROPOLITAN AVĖ.
Brooklyn, N. Y.

STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
FUNERAL HOME

Moderni koplyčia - Air conditioned
A. J. BALTON-BALTRŪNAS 

Licensed Manager 
& Notary Public

660 Grand St., Brooklyn 11, N.Y.

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GRABORIUS ’

BALSAMUOTOJAS 
231 2BEDFORD AVE.

Brooklyn, N. Y.

J. B. Shalins-Salinskas
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

84-02 JAMAICA AVE.
(prie Forest P’way Station) 

Woodhaven, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotuves.
Koplyčios nemokamai visose 
miesto dalyse; veikia ventiliacija.

Tel. Virginia 7-4499

Theodore Wolinnin,
Inc.

E. JOSEPH ZEBROWSKI 
Laidotuvių direktorius 
Moderniška koplyčia su 

Air Condition
123 E. 7th St., New York 9, N.Y. 

GRamercy 5-1437

KARLONAS
FUNERAL HOME
280 CHESTNUT STREET 

NEW BRITAIN, CONN.

Tel. BA 9-1181

CARROL
FUNERAL HOME Inc.

PETRAS KARALIUS, sav. 
Laidotuvių direktorius 

ir balzamuotojas 
74 Providence St.

WORCESTER, MASS.
PL 4-6757 PL 4-1165

Long Island
statome įvairaus dydžio 
naujus namus, kuriuos 
galima tuoj įsigyti. Pri
imam užsakymus pasta
tyti pagal pirkėjo pagei
davimus ant mūsų arba 
pirkėjo žemės. Statybą 
atliekam sąžiningai pagal 
susitarimą už labai pri
einamą kainą. Visais rei
kalais kreiptis pas staty
bininką Andrių Armoną

Tel. 516 AN 1-2864

A. ANDRIUŠKEVIČIUS
LAIKRODININKAS 
-JUVELYRAS

Auksas - sidabras - deimantai 
laikrodžiai

9408 Jamaica Ave.
Woodhaven 21, N. Y.

VI 7-2573 ’

7
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Buvę dainaviečiai, dabar gy
veną New Yorko apylinkėse, 
prašomi nedelsiant iki spalio 5 
atsiliepti buvusiai dainavietei 
Lilijai Lukoševičiūtei-Milukie- 
nei, 111 Grohmans Lane, Plain
view, N.Y., 11802, tel. (515) 
OV 1-6172.

Muz. Vytautas Strolia rūpi
nasi simfoniniu orkestru “Ne
munas žydi” spektakliui. Būda
mas Chicagoje, jis tarėsi su Dai
navos ansamblio dirigentu muz. 
Petru Armonu. Nustatyta, kad 
orkestrą sudarys 29 muzikai.

Dainavos ansamblis iš Chica- 
gos atvyksta trims autobusais, 
viso 110 žmonių. Sustos St. 
George viešbutyje Brooklyne. 
Kartu atsiveš “Nemunas žydi” 
spektaklio dekoracijas ir apara
tus programą įrašyti į magneto
fono juostas.

Filomena Ignaitienė, dantų 
gydytoja, praeitos savaitės ket
virtadieni išvyko į Bostoną, kur 
paguldyta akių klinikoje tyri
mam. Į Bostono ligoninę išsiun
tė dr. V. Avižonis.

PADĖKA
Visiems chorams bei jų diri

gentams, taip gausiai atsiliepu
siems į pagelb. Muz. Kom-to 
kvietimą dalyvauti ir jlalyvavu- 
siem š.m. rugsėjo 4 religinio 
kongreso ir Šiluvos koplyčios 
pašventinimo iškilmėse giedant 
bendruomeninius giedojimus, 
nuoširdžiai dėkojame. Tuo pa
čiu didelę padėką reiškiam gar- 

'bės dirigentui komp. Aleksan
drui Aleksiui ir bendruomeni
niams giedojimam šventovėje 
dirigavusiam Jurgiui Petkaičiui.

V. Mamaitis,
Relig. Kongresui Rengti 

Pagelb. Muzikinio Kom-to 
pirmininkas 

M. Liuberskis, 
sekretorius....

Scena iš “Mūsų miestelio” pastatymo. Iš k. j d. dr. Gibbs — K. Barūnas, Mrs. Gibbs — G. Karosaitė, sūnus 
— N. Lingertaitis.

Maloniai kviečiame atsilankyti į »
I / /.

I DARBININKO
| VAKARI
!
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spalio 9, sekmadienį, 4 v. popiet
Šv. Tomo parapijos salėje

J .
I 
I 
I

88th Street ir Jamaica Ave. Woodhaven, N. Y.
(Jamaica linijoj išlipti Forest Pkwy, ar Woodhaven Blvd.)

Bostono Moderniojo Teatro vaidinama 

Thornton Wilder 3 veiksmy drama

MŪSŲ MIESTELIS
Režisuoja Beatriče Kleizaite-Kerbeliene

ĮEINANT AUKOJAMA 3 DOL. e STUDENTAMS 2 DOL. 

REZERVUOTOS VIETOS 4 DOL.

Veiks spaudos kioskas, bus nauju knygų ir muzikos plokšteliy

................. .............................................. ......

Mūsų mielai narei

VALERIJAI BUTKIENEI.

jos broliui ROMANUI POLOVINSKUI mirus, giliausią 
užuojautą reiškia

/ Kng. Birutės K. Š. M. D-jos
New Yorko Skyrius

Vienuolynas ............. GL 5-7068
Spaustuvė .................. GL 2-6916
Redakcija .............  GL 5-7281
Administracija .........  GL 22923

A. a. Vyto Valaičio mirties 
metinių proga mišios bus spa
lio 8, šeštadienį, 10:30 v.r. Ap
reiškimo parapijos bažnyčioje. 
Paminklas ant jo kapo bus pa
šventintas spalio 9, sekmadie
nį, 3 v. popiet. V. Valaitis bu
vo žymus fotografas, pasireiš
kęs Amerikos spaudoje, pasie
kęs tarptautinio lygio. Žuvo mo
tociklo katastrofoje praeitais 
metais spalio 4 d.

Jaunučių ateitininkų susirin
kimas bus spalio 1, šį šeštadie
nį, 1 v. popiet Apreiškimo mo
kyklos patalpose. Jaunučius glo
boti apsiėmė Jane Gerdvilienė.

Ieva T rečiokienė, visuome
nės veikėja iš Newark, New Jer
sey paguldyta Newarko ligoni
nėj, kur jai jau trečią kartą 
padaryta akies operacija.

Dr. Feliksas Proscevičius, 
lankęsis New Yorke, perei
tos savaitės gale grįžo at
gal į Medelliną, Kolumbijo
je, kur tebedirba Leono XIII 
klinikose. Medelline belikę 
lietuvių pora dešimčių. La
biausiai juos jungia ir pa
laiko veikimą kun. M. Ta
mošiūnas.

Kas yra susirūpinęs dėl pini
gų infliacijos, bene būtų ge
riausia juos dėti į Mutual 
Funds. J. Audėnas mielai patar
naus. 109 Warwick St., Brook
lyn, N. Y., 11207. Tel. T A7- 
9518.

Sol. Lionė Juodyte vėl 
dainuoja Town Hall

Kas nepažįsta solistės Lionės 
Juodytės? Gal būt, daug kas. 
Retai, tačiau, tepasitaiko už
tikti lietuvišką šeimą, kurioje 
neskambėtų solistės Lionės Juo
dytės plokštelėse įdainuotos lie
tuviškos dainos. Jos įdainuotos 
dainos plačiai pasklidusios ne 
tik Amerikoje, bet ir daugely
je kitų kraštų. Tai rodo, kad so
listė yra lietuvių mėgiama ir 
mielai laukiama.

Lionė Juodytė savo dainomis 
garsi ne tik lietuvių, bet ir ame
rikiečių tarpe. Prieš trejetą me
tų Town Hall salėje įvykęs jos 
dainų rečitalis solistę prigreti
no prie garsių dainininkų, ku
rie mielai kviečiami ir laukia
mi, tariant muzikos kritiko Ho
ward Klein (The New York Ti
mes) žodžiais. Ji pagauna pub
likos jausmus ir visą laiką iš
laiko jų dėmesį.

Kritikas Louis Snyder (New 
York Herald Tribune) rašė: 
“Jos ambicija ir asmenybė 
kiekvienoj dainoj yra gilus įsi
jautimas, duodąs puikią impre
siją. Pasitikėjimas savimi ir 
balsu — gero dainininko pri
valumai.”

Bostono The Christian Scien
ce Monitor kritikas, tarsi papil
dydamas anas -pastabas, rašė: 
“Lionė Jodis perduoda lygiai ir 
balansuotai dainų garsus. Tie
siog neįtikėtina, kad kontraltas 
gali išgauti tokius aukštus to
nus, kaip F’s ir G’s ir kartu nu
sileisti taip žemai, kaip D. Pro
fesionališkai pagauna pianissi
mo su išgaunamu giliu jaus
mu.”

Bostono Herald muzikos kri
tikas G.B., grįždamas prie Lio
nės gražaus ir stipraus balso, 
rašė: “Lionė Jodis turi gražų ir 
stiprų balsą: patraukiantį, stip
rų su aiškia ištarme, ryškų ir 
pagaunantį jausmus.”

Rašydamas Dirvoje, B.R. pa
stebėjo: “Gražus Lionės Juody
tės balsas yra retenybė. Iš
sireiškiantis, stiprus, aksominis, 
virpantis ir sveikas.”

Antanas Mažeika ir Romas Kezys, Laisvės žiburio radijo programos vedėjai. Nuotr. R. Kisieliaus

Nieko nebetenka pridėti prie 
šių muzikos kritikų pasisakymų 
apie Lionės Juodytės dainos 
grožį ir aukštas kvalifikacijas. 
Belieka solistei Lionei palinkė
ti geriausios sėkmės ir antrojo 
Town Hall salėje koncerto — 
rečitalio proga.

Sis sol. Lionės Juodytės kon
certas bus dar įdomesnis ir už 
pirmąjį. Koncertą ruošia Celeb
rity Artist Corporation. Šios 
korporacijos vadovybė, po pir
mojo jos koncerto Town Hall 
salėje atkreipusi į ją savo dė
mesį, pasiūlė jai savo patarna
vimą. Tai yra didelis Lionės lai
mėjimas.
Šiame koncerte sol. L. Juody

tė dainuos garsiausių pasaulio 
ir lietuvių muzikų kūrinius še
šiom kalbom. Tarp kitų, prog
ramoje pramatytaš ir O. Re
spighi “H tramonto”, kurį at
liks su styginiu kvartetu.

Konrertas —.; rečitalis įvyks 
spalio 1,6, sekmadienį, 2:30 v. 
popiet Town Hali' salėje, 113 
West 43rd Street, New York.

Tikimasi, kad lietuviai, taip 
pamėgę jos įdainuotas plokšte
les ir gausiai atąilankę į jos pir
mąjį koncertą, tsia proga irgi 
maloniai pasinaudos dar dau
giau pažinti savo mėgiamą dai
nininkę.

Amerikos muzikos žurnalo 
Music redaktorius ir leidėjas dr. 
Sigmund Spaeth, atsilankęs sol. 
Lionės pirmame koncerte, vė
liau pareiškė: “Lionė Jodis turi 
retą dovaną tonų sugavime. Jos 
balso platumas ir jėga daro ją 
natūralią ir geniališką. Jos bal
so kokybė gali patenkinti di
džiausią kritiką. Jos balsas ga
li eiti toli į muzikinį pasaulį”.

‘ J.J.

Reikalinga moteris prie šei
mos lengvom pareigom Rich
mond Hill apylinkėj. Atlygini
mas — maistas ir kambarys. 
Skambinti vakarais VI 6-4693.

Išsikeliant iš New Yorko, par
duodamas vienos šeimos na
mas Richmond Hill, arti parko. 
Dėl informacijų skambinti VI. 
Baltrušaičiui VI 6-3648.

LAISVES žiburys prašo .. .
Laisvės Žiburio radijo .vedė

jai Romas Kezys ir Antanas Ma
žeika, Jr. atsiuntė raštą, ku
riuo kreipiasi į visuomenę: “Šių 
ir pereitų metų jaunimo žygiai 
buvo ir praėjo. Tačiau kova už 
Lietuvos laisvę tęsiasi ir toliau. 
Ji vyksta įvairiomis formomis- 
demonstracijomis, diplomati
niais ėjimais, laiškų rašymais ir 
pan. Koks būtų tos kovos meto
das, mes tikime, kad yra labai 
svarbu tos kovos siekimą kuo 
plačiausiai propaguoti — per 
spaudą, radio ir televiziją. Mes

Išnuomojamas kambarys su 
baldais. Virtuvės naudojimas 
pagal susitarimą. Patogus susi
siekimas. Dėl informacijų kreip
tis telef. VI 7-1355. Adresas: 
91-54 114th. Street, Richmond 
Hill, N Y.

Išnuomojami 4 kambariai su 
karštu vandeniu, antrame aukš
te, East New Yorke. Teįef. AP 
7-2202.

For rent: 3 rooms unfurnish
ed. Open all around- Front. 
Low rent controlled. Call 996 
2731.

Catskill kalnuose, gražioje 
vietovėje, parduodami įvairaus 
didžio sklypai. Z. Kraunaitienė, 
Druskone Hall, Andes, N. Y. 
Telef. 914-676-4661, skambinti 
po 9 vai. vakaro.

House for sale. Highland 
Park- One family 8 large 
rooms. iy2 bath. Basement. 
Oil hot air. Low taxes. Close to 
everything. 5 1/4% mortgage . 
Principals only. Asking $16,000. 
Call 277-3406.

Reikalingas vyras ar moteris 
savaitgaliams prie ligonio. In
formacijai skambinti vakare 
FL 9-1615.

Išnuomojamas 6 kambarių bu
tas Woodhavene. Moderniška 
virtuvė ir vonios kambarys. Tei
rautis po 6 vai. vakarais HI 1- 
8724.

Brooklyne parduodamas 1 šei
mos namas su 6 kambariais ir 
2 vonios kambariais. Gazo 
apšildymas, geras privažiavi - 
mas, arti mokykla ir St. Micha
el bažnyčia. 12,50 0 dol. Tel. 
TA 7-0058.

Parduodamas 4 šeimų mūri
nis namas Woodhavene. Ge
ros pajamos. Prieinama kaina. 
Apžiūrėti prieš perkant. Turim 
1 ir 2 šeimų namų.

De BIASE
VI 9-1060 arba DA 6-1337 

pasirinkome radio kelią — in
formuoti mūsų visuomenę (lie
tuvių kalba) ir nemokančius lie
tuviškai (anglų kalba) apie ru
siškojo komunizmo skriaudą, 
padarytą mūsų tautai; pristaty
ti šios apylinkės visuomenei lie
tuvių laimėjimus politinėje, kul
tūrinėje ir mokslinėje veikloje. 
Jei pritariate šiems tikslams ir 
mūsų bandymui juos įgy
vendinti, paremkite Laisvės Ži
burio programą pinigine auka, 
stodami nariais į Lietuvių Radio 
Klubą ... Nario metinis mokes
tis — 10 dol.”

★
Laiške redakcijai dar rašo: 

esą jei pritartumėt šiam vajui, 
paraginkite skaitytojus šią va
landėlę paremti. . .

Raginimo šio laikraščio skai
tytojai gal ir nereikalingi. Už
tenka, manome, atkreipti jų dė
mesį į patį reikalą. O tas rei
kalas pozityvus. Pusmečio prak
tika parodė didelę radijo prog
ramos ir technikos pažangą; lie
tuviškasis skyrius užgriebė nau
jus klausytojus, ypačiai jauni
mo; angliškasis skyrius sėkmin
gai mėgina laimėti angliškai 
kalbančius ir į juos prašnekti 
apie Lietuvos reikalą Amerikos 
Kongreso ir visuomenės autori
tetingais balsais. Tai naujas ir 
naudingas žingsnis. Darbininko 
skaitytojai gyvai atsiliepė, kai 
informavome apie Washingto- 
no, paskui Jungtinių Tautų 
laisvės žygį. Manome, belieka 
tik priminti šį naują reikalą, ir 
daugelis įsijungs į jį ne tik 
kaip rėmėjai iš šalies, bet kaip 
aktyvūs bendro žygio dalyviai.

Adresas: Lithuanian Radio 
Club, 62-15 69 PL., Middle Vil
lage, N.Y. 11379.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ 
AMERIKOJE
80 M. MINĖJIMAS
įvyks

spaliy 1 d.,
šeštadienį, 1966 m. 
(October 1, 1966), 
6 vai. vakaro
SHERATON-ATLANTIC 
HOTEL

Grand Ball Room (24-me aukšte) 
Broadway & 34th St., Manhattan 
Bus Banketas. Kalbės SLA Pre
zidentas P. P. DARGIS; koncer
tinę programa atliks dainininkė 
EDNA MACK-MACKEVICIūTĖ
Cocktail - Vakarienė - šokiai 

•
Išlaidoms padengti vienas asmuo 
moka $10.00; jaunimas po 9 vai. 
vakaro už dalyvavima šokiuose 
moka tik $3.00.

Parengimo Komitetas

Kun. M. Vembrė per Laisvės 
Varpo radiją padarė platų ir į- 
domų pranešimą apie Šiluvos 
Marijos koplyčios šventimo iš
kilmes Washingtone. Tam rei
kalui buvo paskirta pusė prog
ramos. Pasakojimas buvo paį
vairintas ištraukomis iš. religi
nio koncerto. Perduota komp. 
J. Gaidelio sukurta “Tikinčių
jų malda”, kurią atliko so
listai: P. Bičkienė, R. Mastie- 
nė, A. Pavasaris ir J. Vaznelis, 
taip pat Jasmanto ’ eilėraštis 
“Veroniką”, kurį atliko akt. V. 
Žukauskas. Iš trijų lietuvių ra
dijo programų Bostono apylin
kėse ši buvo vienintelė, kuri 
taip plačiai atžymėjo Šiluvos 
Marijos koplyčios šventinimo 
iškilmes.

Laisvės Varpo tradicinis ru
dens koncertas įvyks spalio 9 
d. 3 v. popiet. So. Bostono lie
tuvių piliečių draugijos didžio
joje salėje, trečiame aukšte. 
Programą atliks sol. Daiva Mon- 
girdaitė ir sol. Algis Grigas iš 
Chicagos. Dainininkam akompa
nuos komp. Julius Gaidelis. Su
sidomėjimas koncertu didelis, 
nes abu dainininkai aukštai iš
kilo Chicagos lietuvių operos 
“Traviata” pastatyme. Sol. A. 
Grigo tai bus pirmas pasirody
mas Bostono ir apylinkės lie
tuviam.

Rugsėjo 8 net dviem atve
jais buvo minima Laisvės Var
po radijo programoje. Pirmą 
kartą tai padaryta rugsėjo H- 
Kalbėjo LB Bostono apylinkės 
pirm. A. Matioška, perduotas 
pasikalbėjimas su prof. Z. Ivins
kiu apie mūsų tautos istoriją. 
Įjungtas žodis ir muzikos mon
tažas, kurį atliko akt. F. Kon- 
tautas. Montažas pavadintas Že
mė šaukia. Antrą kartą prie 
minėjimo grįžta rugsėjo 18, ka
da buvo perduotas platus mon
tažas iš minėjimo Bostone. Bu
vo duodama ištrauka iš V. Vo- 
lerto kalbos, parapijos klebono 
kun. A. Baltrušūno sveikini
mas, bendras minėjimo įvertini
mas.

Dail. Česlovo Januso paroda 
pradėtas šių metų kultūrinių su- 
batvakarių sezonas Bostone. Pa
roda vyko Tautinės sąjungos 
namuose. Nors kataloge buvo 
atžymėta 60 paveikslų, bet jų 
dailininkas buvo atsivežęs kur 
kas daugiau. Kultūrinį subatva- 
karį atidarė pirm. inž. Ed. Ci
bas. Apie dail. Česlovo Janušo 
kūrybą kalbėjo rašytojas. Sta
sys Santvaras. Kalbėjo ir pats 
dailininkas, aiškindamas savo 
meno sampratą. Paroda turėjo 
didelį pasisekimą, daug paveiks
lų dailininkas pardavė. Be to, 
St. Santvaras dar parodė Iz. 
Vasyliūno išleistą ketvirtą gai
dų sąsiuvinį, kuriame sudėta 
muziko Jeronimo Kačinsko mi- 
niatūros.

Kario žurnalo naudai vietos 
karių Ramovės skyrius spalio 
1 Tautinės " sąjungos namuose 
rengia literatūros vakarą. Iš 
New Yorko atvyksta Kario žur
nalo redaktorius Zigmas Rau- 
linaitis ir rašytojas Jonas Rūte
nis. Be jų dar programoje da
lyvaus Stasys Santvaras.

Balfo banketas bus spalio 2 
d. 5 v. Liet, piliečių draugijos 
salėje. Banketo globėju sutiko 
būti kleb. kun. Antanas Baltru- 
šūnas. Visi kviečiami atsilanky
ti,į Balfo vakarą.

Advokatė M. L. šveikauskie- 
nė atidarė savo kabinetą ir 
priiminės interesantus šeštadie
niais nuo 1 iki 3 vai. popiet 
So. Bostone, John J. Williams 
Insurance Agency patalpose 
399 Broadway.

Jadvyga Tumavičienė, vietos 
pavyzdinga veikėja, dėl artričio 
ligos paguldyta Robert Brigham 
ligoninėj, Roxbury, Mass. Lau
kiama jos pasveikimo ir sugrį
žimo į darbą.
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